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Guvern IGDuca .14 nov.'33 

Campania electorală: 22 nov  ---- 

Alegeri : 20 -22 dec.'33 



Asasinarea lui IGDuca , 29 dec.'33 

-------------------------------------

1.  Electorale 

2. Electorale

3.) Din campania electorală   22 nov.'33 
( "Lupta" , 23 nov.'33  ) 
//depunerea de liste // lupta pentru poziţia pe buletin //  vânzolela // situaţii hilare // 
// manifeste electorale //  primele ciocniri //
[  LD : dau câteva aspecte mai caracteristice , pentru a ilustra atmosfera .
Nu intenţionez să stărui pe căutarea de "miez" politic în campania electorală  ] 

¤ Bucureşti : liberalii hotărăsc candidaturi 

La locuinţa lui IGDuca, s-au stabilit persoanele 
care urmează să fie desemnate de centru pentru a candida pe listele liberale .

¤ Ploeşti : PNL-ducist - este în dificultate, 

pentrucă , se ştie, Prahova are ca tradiţie … dizidenţele liberale . 
Chiar dacă a dispărut vechea dizidenţă a regretatului Ionescu-Quintus … 
au apărut alte 3 tendinţe opuse ( în PNL-ducist ) , 
la care se adaugă puternica dizidenţă georgistă. 

¤ Galaţi : frământări în tabăra guvernamentală 

/  Numele lui Mihail Gh.Orleanu ( fos ministru şi preşedinte al Camerei , om de încredere a lui 
Ionel şi Vint.Brătianu ) , nu se află în angrenajul frământărilor. 
Aflat la moşia sa din Vârlezi , a fost consultat de liberalii locali, a fixat lista de candidaturi, 
şi … a plecat la Bucureşti. El a înregistrat însă un eşec, deoarece însăşi IGDuca … 
a operat modificări substanţiale în lista lui Orleanu , şi a  impus pe listă pe Victor Slăvescu.
Nemulţumiri cu candidaturile pentru Senat, pentru Camerele de muncă, 
cu funcţiile de primar şi ajutor .etc etc.

¤ Silistra : liberalii s-au pus pe chef 

Mai mulţi liberali, institutori , în frunte cu I.Spulber,  după săptămâni de aşteptare , 
de bucurie că PNL a venit la putere ,s-au pus pe petrecere , au colindat mai multe cârciumi,
 s-au bătut într-o cafenea cu fostul notar, care i-a urmăit cu revolverul…

¤ Ploeşti : bătălia pentru depunerea listei 

/ Bătălia pentru locul pe liste , izvora din credinţa că ţăranul … nu răsfoieşte buletinul ,
votează cu cineva de pe pagina întâia, unde intrau doar … 4 locuri  .
Sfios, ameţit de gălăgia agenţilor electorali, cu capul plin de vorbăria demagogică
 a electorilor de la sate, el îşi pierdea cumpătul şi pune ştampila pe prima pagină, 
unde se nimereşte, de obicei o pune chiar pe lista nr.1.
 Mai culeg ceva voturi , listele 2,3,4 .
Vai de partidele care nu reuşesc să se plaseze decât în interiorul buletinului .
/  Campania a început cu un eveniment tragi-comic: ca să prindă rândul întâi,
 reprezentanţii partidelor au dormit pe culoarele palatului de Justiţie,
şi când a apărut magistratul, s-au încăierat de-a binelea.
 Rezultatul n-a fost ca la Bucureşti unde s-au înregistat câţiva răniţi, 
 dar unii din delegaţi au răcit , îmbolnăvindu-se ! 



/ Cu o zi înainte, capul de listă al PNAgrar -care deţinea, prin tradiţie , Lista nr.1 , 
 a cedat locul PNL-ducist ( cf altei tradiţii , care acordă locul 1 …  listei guvernului ) 
 Se convenise ca locul 3 să fie acordat PNŢ şi PNA să ia loc.3 .
 Dar s-a ivit o "surpriză " : în locde o listă, s-au ivit 3 liste ţărăniste ,
  încât PNA a ajuns pe locu 5! 
/ În urma "tratativelor , ordinea a fost astefel : pag 1 -  PNA ,  PRŢ , PŢ, PNL-1 ;
  pag.2 : PP, Un.Agr. , PNŢ, PNL-2 ; 
 / S-au depus , deci, 8 liste, dar urmează… deoarece se anunţă 16 liste ! 
/ În acest judeţ industrial , o însemnată forţă o reprezintă comuniştii .
Socialiştii, care altădată obţineau pcca 11.000 voturi, în urma unor compromisuri 
cu partidele burgheze au pierdut din electorat. 
La Prahova , se menţine o oarecare primejdie comunistă electorală.

¤ Listele averescane :

mareşal Averescu  - Ilfov, Mehedinţi, Prahova, Teleorman 
PPNegulescu - Prahova şi Ilfov 
Anibal Teodorescu - Ilfov şi Teleorman 
Petre Papacostea  - Durostor , Ilfov.
 prof.Gerota  - Constanţa 
Zeletin   - Roman şi Iaşi.

¤ Bucureşti: ziarul " Mişcarea ţării " , suspendat 

Ministerul de Interne suspendase ziarul "Mişcarea" , pe 15 zile.
Atunci georgiştii , au scos ziarul "Mişcarea ţării " . Când a fost tipărit ,
 georgiştii au fost opriţi de jandarmi să-şi ridice ediţia 

¤ Iaşi : manifeste georgiste confiscate 

Autorităţile au făcut o descidere la tipografia " Tătăraşi" , unde au confiscat manifeste gorgiste.
¤ Bălţi : georgiştii , în cartel cu cuziştii 
La şed. org locale, au fost invitaţi numai membrii "creştini" şi fruntaşi cuzişti , hptărându-se un 
cartel electoral.  Toţi membrii evrei , şi-au înaintat demisiile din organiz.georgistă.
Faptul a provocat vii discuţii, deoarece preşed. PNL Bălţi , Eft.Popovici, era adversar al cuziştilor.

¤ Cernăuţi : chestorul poliţiei , lovit de cuzişti 

Un grup de cuzişti, întâlnindu-l pe stradă , după ce acesta le-a cerut să se împrăştie,
 a fost lovit cu ciomegele.Poliţiştii şi jandarmii au arestat peagresori.

¤ Vad (Făgăraş ) : gardiştii înjunghie pe primar 

Ministerul de interne , a primit o relaţie oficială că un grup de partizani ai Gărzii de Fier, 
au năvălit în localul primăriei , au înjunghiat pe primar, au scos cu forţa pe toţi din primărie, 
au tăiat firele telefonice şi au pust stăpânire pe primărie .
Prefectul jud. şi comandantul jandarmilor au restabilit ordinea.

¤ Rădăuţi ( Bucovina ) : legionarii ocupă primăria 

Au ocupat primăria, fără violenţă.

¤ Caratai ( Constanţa ) : ciocnire dintre legionari şi jandarmi .

Un grup de 40 de legionari , în propagandă electorală, au fost somaţi să se întoarcă la Constanţa.
Au refuzat, baricadându-se după maşini.
 La faţa locului, s-a deplasat prim-procurorul , şeful Siguranţei ,  comisarul poliţiei , 
şi 40 de jandarmi. Au fost arestaţi 17 legionari -   printre care : Ion Caratănase, P.Stănescu, 
C.Cărpinişteanu, Mihai Milcu  - cărora li s-a confirmat mandatul de arestare .

¤ Liste de candidaţi depuse :



/Cluj   1. PNL- Al.Lapedatu , dr.Partenie Dan, Ştefănescu Goangă 
2. PNA- Sebastian Bornemisa , dr.Laurian Gabor, dr.Barbu.
3.PŢ- Adonis Popov 
4.PP+ p.Conserv. mareşal Averescu, Victor Iliescu 
5. PNŢ : nedepusă încă , dar va fi  Iuliu Maniu, prof.univ.Traian Bratu 
/Constanţa  1. PNL : Vasile Sassu 
2.PNŢ : Vasile Lepădatu [……….] 
8.PNL-2: George Brătianu 
9.Garda de Fier : ing.Ionescu 
10. PP: dr. Gerota 
/ Vaslui         1. PNL: M.Negură ( subecretar de stat ) 
2.PNŢ : Petre Andrei 
3.PŢ: gral C.Negrei [-------] av.I.Adrian ( Bucureşti ) 
5. PNL-2 : prof.univ.V.Bulgaru 
/ Iaşi   1.PNL : Victor Iamandi 
2. N.Costăchescu (Cameră ) , N.Cănănău (Senat  ) 
3.Gh.Brătianu 
4.PNA: prof.Ion Petrovici 
5.PŢ : prof.Ion Borcea 
Electorale / 22 nov.'33 
_____________________________________________________________

4.) A .Şedinţa Biroului PNŢ , preşed.Al.Vaida-Voevod,    15 nov.'33 
( "Facla"  , "Universul " ,  16 nov.'33  ) 
[ LD : deruta în PNŢ se prelungeşte şi după căderea de la guvern, mai accentuată .
Aş risca chiar să spun că , spre norocul său, partidul mergea de la sine , 
pentru că era un partid mare, puternic,  bine organizat în judeţe . 
"Defecţiunea" era , ca şi altă dată , la vârf !  Din nou, Ion Mihalache … la datorie ! ] 
"Facla " / 16 nov.'33 

¤ Biroul PNŢ 

 /  Biroul PNŢ s-a întrunit sub preşedinţia lui Al.Vaida -Voevod. 
 Discuţiile pe două probleme : şefia partidului    şi   campania electorală.  
Al.Vaida _Voevod rămâne nestrămutat în hotărârea de a părăsi conducerea  , 
acţiunea de refacere a partidului urmând să se facă sub preşedinţia altcuiva.
În ciuda insistenţelor, Vaida a cerut să fie desemnat , imediat , şeful partidului.
Unii membri ai Biroului au adus la cunoştinţă  că 
Iuliu Maniu doreşte să rămână " simplu soldat ". 
Astfel stând lucrurile, membrii Biroului l-au indicat , în unanimitate, 
 ca şef al partidului pe   Ion Mihalache     .[!!! ] 
/ În această privinţă nu s-a luat încă nici o hotărâre  , urmând să fie consultaţi 
şi alţi factori ai partidului , după cum nu s-a decis dacă acest act politic 
se va face înainte de alegeri. 
/ S-a căzut , însă, de acord  ca Programul     expus de   Ion Mihalache la Câmpulung   [11 oct.'33 ] 
    să constituie programul de opoziţie al PNŢ   
introducându-se şi un Manifest electoral .
/ Seara, membrii Biroului s-au întrunit din nou la locuinţa lui Mihai Popovici, 
unde s-a examinat şi s-a adopta proiectul primului Manifest electoral , 
ce va fi adresat ţării , în urma demisiei guvernului.
/ În vederea fixării candidaturilor şi rezolvării tuturor chestiunilor electorale ale partidului,
  s-au constituit comisii  provinciale şi o comisie  centrală .
  Au fost delegaţi : 
Ed.Mirto şi DRIoaniţescu - reprezentanţi ai PNŢ în relaţiile oficiale ; 
Comisia centrală : I.Mihalache, N. Costăchescu,( Vech.Regat )  Mihai Popovici, Gh.Crişan , 
E.Haţieganu ,( Ardeal )  Pan Halippa, M.Ghelmegeanu ( Basarabia ) , D.Moldovanu ( Bucov.) 



Comisiile provinciale :
Vech.Regat : I.Mihalache, N.Costăchescu, Ed.Mirto, DRIoaniţescu 
Ardeal : Vaida -Voevod, Voicu Niţescu  ,
Basarabia : Pan Halippa, Crihan, Negrescu , I,Pelivan 
Bucovina : Sauciuc Săveanu 
/ Biroul de conducere al PNŢ a chemat telegrafic în capitală pe d.Maniu . 
Biroul PNŢ / 15 nov..'33-

B. C.Ex.al PNŢ : Ion Mihalache   - preşedinte    , 22 nov.'33 
Vaida -scrisoarea de retragere // Vaida - propune pe I.Mihalache // 
Iul.Maniu , Ion Mihalache,   - cuvântări 
 ( "Lupta" ,  "Dimineaţa" ,  23 nov.'33 ;"Adevărul" , 24 nov.'33  ) 
Vezi pe larg la fişier PNŢ VIII 
"Dimineaţa" / 23 nov.'33 
Criza de şefie a PNŢ s-a rezolvat în felul în care era de prevăzut , după ultima şedinţă a 
Biroului.Alegerea d-lui Mihalache s-a făcut , după ce se iviseră noi greutăţi , 
înlăturate în ultimul moment. Mihalache a pus două condiţii prealabile : 
alegerea să se facă cu consimţământul unanim al tuturor forurilor partidului şi 
să i se lase mână liberă în îndeplinirea atribuţiilor sale de şef .
"Adevărul" / 24 nov.'33 
PNŢ a dat încă o dată dovadă  de marea sa putere de vitalitate 
şi de forţele vii şi sănătoase de care dispune .
Într-un moment politic dificil şi chiar în ziua când se deschidea campania electorală, 
acest partid se afla pe braţe cu o problemă excesiv de delicată : criza de şefie.
Problema s-a rezolvat prompt şi radical: I.Mihalache a fost proclamat şef .

Ion Mihalache / 22 nov.'33 

¤ Ţara în haos.

¤ Campanie electorală turbure 

   " Regret că d.Vaida a persistat în demisie şi îl rog şi pe d-sa să-mi stea în ajutor 
cu experienţa şi cu învăţămintele d-sale încurajatoare. Sunt convins că aşa va face .
Am nevoie de acest concurs al domniilor lor    [   Maniu,Vaida  ]    şi al domniilor voastre   , 
mai ales astăzi când ) situaţia poilitică în ţară este în haos.
 ) Împrejurări mai grele şi mai turbure ca cele de azi , nu de multe ori se ivesc.
 ) În campania electorală care s-a deschis, se prezintă în faţa bietei ţări uluite 
15-20 de partide , cu tot atâtea < programe > . 
) Sufletul ţării este turburat   şi   împins spre anarhizare   ,   
pe de o parte, de eşuaţii vieţii politice normale ,[ Duca ,Gh.Brătianu, Goga , Argetoianu  ] 
care azi caută refugiu la < naţie >, 
) după ce le-a scăpat din mână sforile culiselor , împotriva cărora se revoltă azi ; 
iar pe de altă parte ,   de disperaţii   care, neştiind ce trebuie şi ce vor,
 ridică pumnul drept program. [ extremiştii de stânga şi de dreapta   ] 
  Iar viaţa materială , viaţa economică , 
este răsturnată         de pe vechile linii seculare de mişcare şi evoluţie  ,   
cu toate gravele repercusiuni , într-o ţară surprinsă în începuturi de reorganizare , 
cum este ţara noastră.
)  În mijlocul acestor valuri , mi se dă mie cârma vasului . 
Îmi dau seama de răspundere .Ştiu că se cere şi stăpânire de sine , şi stăpânirea vasului.
Voi face tot ce e omenşte posibil .
Dar sunteţi obligaţi să staţi cu toţii pe punte şi să mă ajutaţi cu toţii . " 
[----------------------------------------------] 



Ion Mihalache / 22 nov.'33 

¤  Programul de la Câmpulung.

¤ Regele şi Ţăranii 

¤ Statul ţărănesc 

" Steaua noastră polară e orientarea programatică.   Ancora : contactul cu pământul.
Sunt fericit că în ce priveşte orientarea programatică , 
mă găsesc în acord şi cu Comitetul Central , 
care a adoptat programul de la Câmpulung ca bază a programului pentru congres , 
şi cu Biroul partidului, care l-a examinat în şedinţă specială ,
şi, precum spunea aşa de categoric d.Iuliu Maniu , şi cu recentele d-sale declaraţii .
Program şi metodă , trebuie să iasă din contactul cu realităţile . 
Două sunt realităţile politice ale acestei ţări : Regele şi Ţăranii . 
Una din principalele noastre misiuni este de a stabili 
contactul cât mai intim între Ţărănime şi Rege , ca din voinţa amândurora , curată, unită , 
contopită , să facem izvorul direct şi curat al puterii conducătoare în stat . 
  I.Mihalache / 22 nov.'33 
__________________________________________________________________

5.) Dizolvarea Gărzii de Fier :   9 dec.'33 
 ( "Adevărul " , " Facla" , " Lupta " , 12 dec.'33  ) 
"Adevărul " / 12 dec.'33 

¤ Jurnalul Consiliului de miniştri 

Într-un Consiliu   de miniştri   s-a decis dizolvarea Gărzii de Fier 
şi s-a interzis     imprimarea listelor de candidaturi   ale acestei organizaţii pe buletinele de vot.
Textul va apare în M.O. din 12 decembrie :   Vezi text integral la fişier   Garda de Fier III   
    " Consiliul de miniştri , în şedinţa sa de la 9 decembrie 1933, 
 Luând în deliberare referatul d-lor miniştri de Justiţie [Victor Antonescu ]  şi Interne  ;[ Inculeţ 
 Având în vedere că în ţară funcţionează o grupare politică numită la început 
"Legiunea Arhanghelului Mihai " , iar azi "Garda de Fier " ; 
[----------------------------------------------------------------------------------------------] 
 În virtutea art. 107 , ultim aliniat din Constituţie 
şi a art. 2 al legii din 23 decembrie 1925, hotărăşte : 
Art.I.Gruparea "Arhanghelul  Mihai", astăzi "Garda de fier" , este şi rămâne dizolvată.
Art.II .Localurile de întrunire ale membrilor acestor grupări vor fi închise , iar arhivele 
          şi orice corespondenţă vor fi ridicate de autorităţile respective oriunde s-ar găsi.
Art.III.Sunt interzise : 
a) Întrebuinţarea de semne distinctive , purtarea de uniforme , steaguri , 
    şi orice alte   simboluri sau forme exterioare , prin care s-ar căuta să se exteriorizeze 
    participarea persoanelor la activitatea zisei grupări ; 
b) Ţinerea oricărei adunări , inclusiv adunările limitate , formarea de cortegii , 
    precum şi orişi ce acţiune politică sau de propagandă , individuală sau de grup, 
    publică sau clandestină , a membrilor acestei grupări sau a altor persoane 
   care ar urmări scopurile grupării dizolvate ; 
c) Adunarea de fonduri sau a oricăror mijloace materiale 
    pentru continuarea sau repetarea activităţii acestei grupări .
Art. IV .Toate listele de candidaturi depuse pe baza legii electorale 
     în vederea alegerilor legislative , care încep la 20 decembrie 1933 , 
     în numele şi cu semnul grupării " Garda de Fier" , sânt nule şi neavenite .
     Imprimarea acestor liste pe buletinele de vot este oprită.



Domnii miniştrii de Interne şi Justiţie , sânt însărcinaţi cu aducerea la îndeplinire a acestui jurnal .
Dizolvarea G de F / 9 dec.'33 

¤   CZCodreanu   , ordin : cu cine să voteze legionarii, 10 dec.'33 

( Arhiva ISISP, fond V , dosar 225  , Direcţia generală a poliţiei  ) 
 ( "Dimineaţa " an 29, nr.9690, 18 dec.'33  ) 
[  LD : pare a fi o notiţă  … confiscată de poliţia timpului ,  de la gral Gh.Cantacuzino 
Sau de comunişti, la percheziţiile făcute  după … ! 
Este credibilă , deoare are o confirmare în presă : " Dimineaţa " 
[În forma din "Calendarul" , este înflorit , faţă de doc.prim,
în sensul îngroşării unor accente .Le scriu fără fondul galben  ]  ] 

" Dimineaţa"  / 18 dec.'33 

¤ Revendicarea unei "moşteniri" 

 Dizolvarea G.De F a dus la unele clarificări interesante în taberele extremiste. 
S-a presupus că , în popor, există o tendinţă de simpatie spre extremismul de dreapta naţionalist.
Şi atunci , unele grupări  , au făcut aşa, din simplă regie electorală, un mic salt spre dreapta .
D.Goga, susţinând că G de F va fi dizolvată … se grăbea să se proclame moştenitorul 
presupuselor voturi legionare .
 În ziarul său, "Ţara noastră" ,     Goga publică :   
" Mai mulţi legionari din Garda de Fier ne aduc la cunoştinţă că în ultimele zile circulă zvonuri 
neântemeiate în legătură cu unele pretinse ordine lăsate de d.CZCodreanu 
în chestiunea alegerilor şi că s-a dat un Comunicat în acest sens.
Ei afirmă că aceste instrucţiuni , prin natura lor, contrazic ideologia Gărzii de Fier, 
şi , prin urmare, nu pot fi exacte " 
Se pare , însă, că d.Corneliu Codreanu nu prea apreciază sentimentele naţionale ale dlui 
Goga !Ziarul "Calendarul" publică textul " Ordinului " lăsat de Codreanu 
Îl reproducem cu titlu de document : 
[  LD : doc. din arhivă , pare a fi o notiţă  … confiscată de poliţia timpului , 
 de la gral Gh.Cantacuzino     Sau de comunişti, la percheziţiile făcute  după … ! 
 În forma din "Calendarul" , este înflorit , faţă de doc.prim,
în sensul îngroşării unor accente . Le scriu fără fondul galben    ] 
" Ordin lăsat mie de Căpitan   10 dec.1933, ora 6 jum.dimineaţa 
1. Veţi aştepta cu calm şi cu aceeaşi neînvinsă creinţă desfăşurarea furtunii . 
2. Nu vă veţi îndoi niciodată că aceasta este calea marilor izbânzi.
3  Vă veţi supune măsurilor justiţiei în ale cărei virtuţi am crezut şi voi crede nemărginit 
4. Voturile voastre, în număr de  peste 200.000 ,  le veţi împărţi după cum urmează  : 
1.Legionarii din Ardeal  -vor vota cu  Iuliu Maniu; 
2. Legionarii din Vechiul Regat şi celelate ţinuturi , vor vota  cu Gh.Brătianu; 
3. În judeţele unde candidează pesonal  mareşalul Averescu ,îi veţi da voturile 
şi vă veţi pune la dispoziţaia sa , în orice provincie ar candida ; 
Oamenii ăştia n-au credinţele noastre , dar mai bine cu ei , decât cu cei care s-ar părea că 
au credinţele noatre , dar sunt lipsiţi de caracter.
Turcii n-au avut credinţa lui Ştefan cel Mare, dar acesta i-a preferat pe ei 
înanintea tuturor popoarelor creştine din vecinătate ,[ !?! ] 
 tocmau pentru că acestora le lipsea caracterul. 
Fac o precizare : cu aceşti oameni nu m-am întâlnit, nu am vorbit , 
nu mi-au cerut acest lucru, nu le-am promis nimic.
Ordinul v-il dau de la mine, izvorât din conştiinţa mea că trebuie să votaţi , 
că nu este bine să vă anulaţi voturile .  În nici un caz nu veţi vota cu cuziştii 
 1.Pentru că cuziştii şi de această dată, ca şi în trecut, sunt o altă faţă a guvernului.
ei sunt cu guvernul .  A-i vota înseamnă a da voturile guvernului 
care ne-a făcut înalta onoare , în faţa istoriei , de a ne dizolva. 
 2.Pentru că bancherii judeo-francezi n-au cerut liberalilor desfiinţarea cuzismului,



nici măcar oprimarea sau stingherirea lui, desigur pentru motivul că aceşti stăpâni sânt 
mulţumiţi de modul cum se comportă cuzismul şi le convine existenţa lui , sau , 
în cel mai bun caz, n-au nici o teamă de el.
 3.Pentru că m-am convins adânc nu te poţi încrede în cuvântul cuziştilor , 
sunt oameni fără caracter, capabili de orice compromisuri , chiar şi de acela de a se pleca
 şi de a săruta cu umilinţă mâna acestor bancheri care au cutezanţa de a-şi lua aerul de 
stăpâni la noi acasă , considerându-ne ca o colonia a lor  .
Deci nu prin cuzism văd eu că s-ar putea învinge cutezanţa bancherilor jidani de la Paris .
Socot ca o mare nenorocire ,în adâncul conştiinţei mele de român,
 îndreptarea mişcărilor naţionale pe căile cuzismului. " 
[ LD urmează un paragraf care lipseşte din doc.de la poliţie, dar apare în versiunea din 
"Calendarul " De ! aşa se scrie istoria ! 
Nu mărturisea Crainic că-i scria lui Codreanu    discursurile ? ] 
Camarazi , 
Aştept de la voi în ceasul acesta dovada disciplinei , a credinţei voastre 
şi a celei mai dârze rezistenţe .Aduceţi-vă aminte necontenit de morţii noştri care ne leagă 
şi care ne poruncesc  .  Împărtăşind cu voi toţi durerea tuturor loviturilor ce le primiţi ,
   beau alături de voi din paharul durerilor şi al nedreptăţilor   , având credinţa că mâine 
vom bea împreună din paharul sfinţit de jertfă al biruinţei legionare .
Vă îmbrăţişez cu vechea camaraderie, 
C.Z.C.   şeful G de Fier.        Semnat gral Gh.Cantacuzino.
CZCodreanu / 10dec.'33 
_____________________________________________________________________

6.) IDSuchianu : Alegerile …, 10 dec.'33 
( rev. "Parlamentul Românesc" , an IV, nr.129, 10 dec.'33  , p.2 ) 
De la introducerea votului universal, problema discutată cu prilejul fiecărei campanii electorale, 
a fost cea a libertăţii alegerilor.   Votul universal nu permite cumpărarea alegătorilor .
Ar trebui sume fantastice pentru asta . Fraudele brutale  - împiedicarea votării , falsificarea 
rezultatelor  - sunt şi ele mult îngreunate , prin supraveghere reciprocă. 
Şi atunci ? Atunci se face apel la " îndrumare" , " influenţare" , cu tot cortegiul de mijloace .
Corifeii "alegerilor libere " , la noi ,  a fost, un deceniu, PNŢ , pentru că , pe atunci, 
"norodul" era cu PNŢ .Chiar şi după guvernările sale deficitare ,PNŢ încă mai poate conta pe 
popularitate , mai poate insista şi lupta pentru alegeri lbere .
De altfel, şi ţăranul   - alegătorul cu forţa numerică cea mai mare  - s-a trezit politiceşte ,
 are oarecare discernământ, şi mai are vorba : < ia să-i vedem şi pe ăştia ! > 
Aşa a fost în cazul alegerilor iorghiste .
Aceeaşi mentalitate de "mediocritate electorală "  prezidează azi popularitatea 
crescândă a Gărzii de Fier .   Simpatia pentru ea ţine de tinereţea, de prospeţimea partidului, 
de faptul că încă nu s-a compromis prin guvernare .[----------------------------------] 
Partizanii "alegerilor dirijate "  au scos acum din sacul cu "argumente" , 
pericolul Gărzii de fier.   )   Ori asta este exclus       Poporul român nu poate vota , 
în majoritate, cu hitleriştii români . [--------------------------------------------] 
Vezi la fişier   Garda de Fier III   
IDSuchianu / 

¤ Opoziţia / 

[LD : aşa ar fi fost normal.Dar nu s-a întâmplat asta decât …… în dictatura regală şi apoi !  ] 
Interesul PNL , proaspăt adus la guvern, ar fi pentru alegeri libere ,
pentru a avea   o opoziţie  serioasă  , naţional-ţărănistă,   
de aceeaşi calitate moral-politică. 
Partidele "milimetrice" , partidele " de buzunar"  , este profitabil , să se mânânce între ele.
La asta serveşte Garda de Fier [ ?!? ] 
Suchianu / 10 dec.'33 
 " Garda de Fier trebuie lăsată să fie votată liber. 



Prezenţa ei în farmacologie , s-ar numi "contra otravă" .
Frica de ei, ar determina partidele serioase să-şi pună candidaţi inatacabili .
Împiedicarea lor în alegeri , sau alegeri trucate, ar face din gardişti nişte martiri , 
când, în realitate , sunt nişte simpli profitori ai unor nemulţumiri.
Prin alegeri libere, caracuda parlamentară s-ar reduce la gardişti , 
adversari puţin periculoşi în faţa unor parlamentari integri , cu conştiinţa curată şi trecutul nepătat 
Iar dacă  - exasperaţi - gardiştii ar purcede la mijloace ilegale , extra-legale , 
guvernul trebuie să ştie să uzeze de puterile sale ."
Suchianu / 10 dec.'33 
____________________________________________________________

7.) Lucrările Comisiei Centrale Electorale , 10 dec.'33 
Candidaturile PSD 
 ("Dimineaţa" , 12 dec.'33  ) 
/ Distribuirea cărţilor de alegători - de la judecătorii  ; 
/ Judecarea contestaţiilor ( la ministerul de Justiţie ) 
Ex. Contestaţa lui M.Benvenisti ( P.Evr.) - pentru respingerea listelor la Galaţi şi Bălţi ; 
-Contestaţia lui ACCuza pentru anularea listei LANC la Vlaşca ; 
-Protestul lui C.Toma ( PNL-2 ) - că a găsit şoseaua barată cu sârmă , în com.Aroneanu ; 
-Reclamaţia PNL-2 Iaşi, că i s-au distrus  firmele cluburilor din Iaşi ; 
-D.Gănescu ( socialist- unitarist ) arestat  la Timişoara ,  în momentul transmiterii listei 
la Ilfov ; a intrat în greva foamei şi a setei ; 
/ U ltime candidaturi depuse sau respinse.
-Protestul PSUnitarist contra persecuţiilor .Sala "Talpa de Fer" , Bucureşti.Participă :
Georgescu- Topală, Şt.Voitech, Gh.Cristescu, C.Popovici .
/ Încheierea lucrărilor pentru  depunerea  candidaturilor, şi a listelor complecte ; 
/ Transmiterea către birourile electorale judeţene , listelor pentru imprimarea buletinelor de vot.

"Dimineaţa" / 12 dec.'33

¤Candidaturi  PSD 

¤ Candidaturi PSU 

Alba Iulia : Iosif Jumanca 
Covurlui ( Galaţi ) : Titel Petrescu, Jean Arhip, I.Stratulat, B.Solomon, 
I.Bepan, N.Ignat,  Sane Eftimie.
Constanţa : I.Flueraş, I.Popescu, Andrei Niculescu, Dobre I.Liţcani, Vasile Jamca 
Bacău : Toader Roznovan,av. Leopold Filderman, Petre Mihăilă, Vasile Ciuntu, 
N.Pâreca , Ion Cernat . 
Neamţ :  Petrescu -Ghempet , dr.S.Entzer , V.Ciuntu, I.Tomescu 
Prahova : dr.Ilie Horodniceanu, Gh.Rădulescu -Câmpina, Florea Mărăcineanu,
Em. Soare, D.Vâjoreanu, Ion Voicu, Constantin Mănescu 
Făgăraş : Ion Crezu, Diogen Folea, Vasile Gavrilă.
Mureş : Rusu Simion  , Ştefan Barsi, Vasile Gelea, Iosef Kovacs, Ştefan Kovesdi, Ion Breja.
Rădăuţi : Romulus Dan, Gh.Iancec, Karl Mehlferber, Irimie Pârdău
Tighina: T.Roznovan, B.Solomon, Şerbu, Baider, Ion Mirescu 
--------------------------------------------------------------
-D.Gănescu ( socialist- unitarist ) arestat  la Timişoara ,  în momentul transmiterii listei 
la Ilfov ; a intrat în greva foamei şi a setei ; 
/ U ltime candidaturi depuse sau respinse.
-Protestul PSUnitarist contra persecuţiilor .Sala "Talpa de Fer" , Bucureşti.Participă :
Georgescu- Topală, Şt.Voitech, Gh.Cristescu, C.Popovici .
_________________________________________________________________



8.) Afişe electorale, alegerile din dec.'33 
 (   BCS , Fd.St.Georges, pch. LXVII , ds. 2  ) 
a )  Garda de Fer    b) PNA-Goga   c)  Un.Agrară Argetoianu 
d)  P. Plugarilor -CDIarca  e)  P.Ţărănesc al armoniei sociale - Enache de la Olt // 
[ LD : atât am găsit la fond ! ] 

a ) Garda de Fer 

[ LD : pare mai mult un Manifest anticomunist , decât afiş electoral. 
 iar în partea finală este o relatare a persecuţiilor. ] 
 Apel de unire către tinerimea română din toate societăţile şi toate grupările politice .
Copii ai sfintei Românii ! 
Ca o avangardă a armatelor roşii , înaintează , din direcţia Nistrului, 
propaganda plătită a Moscovei.  Ea propagă în masele muncitorilor şi ţăranilor români necăjiţi : 
ura contra armatei , dispreţul pentru Coroană, 
necredinţa în Dumnezeu şi comunizarea averilor.
Sunt atăcate centrele vitale ale existenţei noastre naţionale.
Aduceţi-vă aminte , că în jurul acestora : Dumnezeu, Rege,Armată şi Moşie ,
neamul nostru s-a grupat în ceasurile lui tragice , ca în jurul unor sfite talismanuri mântuitoare
în tot decursul istoriei sale ; de la Decebal, şi mai înainte de Decebal .
În faţa acestei primejdii , astăzi când grupările politice se sfarmă între ele
pentru chestiuni mărunte , noi copiii acestei ţări 
care mâine vom cădea pe câmpurile de bătaie  , şi care ne vom înfrăţi cu drag 
la umbra aceleeaşi cruci albe  , lângă hotarul călcat de duşman , 
ACUM , când glasul patriei ne cheamă , să ne întindem braţele frăţeşti unul către altul , 
în faţa începutului de subminare a ţării  , să proclamăm într-un singur suflet : 
unirea întregii tinerimi române.  Ne revine nobila sarcină de a paraliza 
acţiunea aventurierilor plătiţi      ai bolşevismului     de a-i soma să se oprească 
şi să se retragă. Poporul român , gelos de libertatea lui, nu mai poate tolera 
acţiunea criminală de dezagregare socială şi dărâmare a patriei.[!!! ]
Tu tinerime a Românie Mari ! 
Înalţă-te în ceasul acesta şi toarnă zid de neînvins în jurul Regelui , în jurul Bisericii tale 
creştine, în jurul Armatei şi Moşiei străbune .
 Sus inimile şi… Înainte ! Corneliu Zelea Codreanu 
Români, înrolaţi-vă în Garda de fer ! 
-------------------------------------------------------------
Studenţimea română către poporul român ! 
Ziarul nostru  [ Calendarul ? ] a fost oprit să mai apară.
Colegi de-ai noştri au fost bătuţi de jidani pe Văcăreşti, au fost arestaţi şi 
daţi în judecata micului parchet. Procesul lor se judecă în aceste clipe [---------------] 
Aseară am fost siliţi să oprim temporar apariţia ediţiei speciale , uzina ne-a întrerupt curentul 
Colegii noştri au învârtit cu mâinile maşinile tipografice .
Aşa am reuşit să apărem aseară.[----------------------------] 
Azi, la ora 1, a venit primul procuror şi un judecător ,
 ne-au fost confiscate exemplarele ediţiei speciale şi suspendată apariţia ziarului.
 [------------------------] 
Ziarul comuniştilor apare , presa jidănească şi jidovită taie şi spânzură ,
 şi noi suntem reduşi la tăcere ! 
Români ! 
Continuăm lupta ! intimidările sunt pentru cei laşi 
.Rămânem strâns uniţi sub steagul ridicat  ! 
Garda de Fier / dec.'33 

b) P.N.A.-Oct.Goga 

Organiz.de Bucureşti .
Foto : Gh.Banu ( av., culoarea Verde ) ; I.Dumitrescu ( av.ex-deput.culoarea Verde ) 



G.Angelescu ( mare proprietar ) , Mihăescu Nigrim ( dr. filozofie, scriitor, proprietar, ex-deput. ) 
Vasilescu-Valjean ( av., fost deput., şeful organiz Bucureşti ) 
Fraţi români ! 
Suntem sclavii străinilor !  Votaţi salvarea românismului ! Votaţi pe Octavian Goga , 
eroul Revoluţiei Naţionale !   Prin votul ce i-l daţi ,) trageţi gloanţe în inima înstrăinaţilor 
de neam şi streinilor ce v-au luat pâinea de la gura voastră şi a copiilor voştri.
Ei v-au îngenuncheat demnitatea naţională.
Revoluţia Naţională  se va înfăptui chiar peste capul vostru.
Mişcarea a cuprins toată ţara . O cere existenţa noastră ca popor.
Votând lista nr 3 [ un cerc cu 2 puncte interioare ] a lui Octavian Goga, 
în frunte cu Vasilescu Valjean, aveţi mândria de a fi primii luptători " 
 PNA -Goga / dec.'33 
---------------------------------------------------------

c) Un.Agrară -C.Argetoianu 

 Cetăţeni ! 
Sunteţi chemaţi din nou să vă daţi votul .
Guvernul Vaida s-a prăbuşit în neputinţa lui. Timp de un an n-au ştiut decât 
să strice Legea Conversiunii , să afunde ţara în datorii şi să se îmbogăţească ei , 
pe spinarea contribuabililor.
Guvernul Duca , ce l-a înlocuit , e şi mai rău. 
Stăpânit de spiritul bancar , el va distruge şi ce a mai rămas în picioare din buna lege 
a Conversiunii , pe care v-am dat-o , ca un început de asanare a claselor producătoare.
[----------------------------] 
Popor istovit dedatornici , dreptate şi uşurare nu veţi primi încă ! [----------] 
dar nu vă perdeţi răbdarea .Ceasul vine .Numai un program de reforme radicale poate 
să mai salveze ce e de salvat . 
Un asemenea program nu poate fi realizat de un partid ca cel liberal, 
care a dovedit că este în slujba intereselor bancare şi a intereselor de gaşcă.
Numai noi putem să-l aducem la îndeplinire, precum am adus Legea Conversiunii.
Uniunea Agrară are următoarele lozinci :
1.Reducerea datoriilor , imediat , cu 75 % 
2. Refacerea monetei 
3. O nouă aşezare a impozitelor.
Reformele acestea urmează să fie încadrate într-o organizare nouă a Statului Român , 
în organizaţia STATULUI AGRAR . 
-C.Argetoianu, preşed. " Uniunii  Agrare" / dec.'33 -

d ) P. Plugarilor din România Mare  - C.D.Iarca , dec.'33 

Vezi pe larg la fişier PŢ-Stere şi alte partide ţărăniste
Chemare 
Când sărăcia a cuprins ţara de la un capăt la altul ; 
Când satele şi oraşele gem sub povara mizeriei ; 
Când porţile atelierelor şi fabricilor s-au închis şi zecile de mii de muncitori fără lucru 
duc grija zilei de mâine ; 
Când plugăria , cu toate recoltele bune, a ajuns în ruină ; 
Când negoţul s-a ruinat sub povara cametei , a birurilor grele [--------------] 
ne întrebăm : 
Cu ce am greşit ?     Încotro mergem ?   Ce ne rămâne de făcut ? 
[--------------------------------------------------------] Vezi la fişier PŢ-Stere şi alte partide ţărăniste 
   Destul ! Să ne desmeticim !    Suntem 16.000.000 de plugari , peste 4.019.000 capi de familie 
, înscrişi în roluri ca proprietari de pământ.
Să ne fie ruşine că cerşim, când noi trebuie să conducem ! 
Plugari, viticultori, pomicultori ! Să ne unim ! 
[------------------------------------------] 



-O ţară de plugari nu poate fi condusă de guverne de bancari.
-Politicienii, robii băncilor şi industriilor naţionale
[-------------------------------------------] 
II .  Încotro mergem ? 
Evident , spre o sărăcire şi mizerie din ce în ce mai mare … 
III .Ce ne rămâne de făcut ? 
Să ne unim cei 16 milioane de plugari ! 
Dacă mai curge în vinele noastre sângele eroilor de la Mărăşti şi Mărăşeşti, 
dacă înţelepciunea şi mândria neamului românesc nu s-a stins încă din noi ; 
dacă dragostea de ogorul şi căminul nostru , de femeile, de copiii noştri , 
mai trăeşte în piepturile noastre , să alergăm cu toţii la strigătul de unire .
Fugiţi cu blestem de partidele politice ale băncilor şi industriei naţionale parazitare ! 
Înscrieţi-vă în Partidul Plugarilor din România Mare , partid de gospodari .
Constituiţi-vă în Comitete de plugari , şi alegeţi în fiecare sat, în fiecare comună,
câte 10 conducători , pentru a închega , într-o clipă , Partidul Plugarilor.
[--------------------------------------------------] 
 Adeziunile la . secretar g-ral D.Iarca , Aleea Alexandru, nr. 18  ( Parcul Filipescu ) 
 P.Popular al Plugarilor / dec.'33 

e ) P.Ţărănesc şi  al armoniei sociale , Enache de la Olt, dec.'33 

Vezi  pe larg la fişier PŢ-Stere şi alte partide ţărăniste

¤ Partidul Ţărănesc al armoniei sociale , Enache de la Olt * , dec.'33 

Fraţi săteni ! Noi am cerut primii pământ pentru voi !  [--------------------------] 
Fraţi muncitori de la oraşe ! 
Nu vă lăsaţi înşelaţi de cei ce vă îndeamnă la vrajbă şi duşmănie în contra fraţilor .
Fraţi funcţionari !  Voi cei ce suferiţi mai mult ca oricine … 
Fraţi pensionari !  [-----------------------] Fraţi studenţi ! Flacăra nestinsă a românismului 
Bogaţilor ! Voi, luaţi bine seama , că aceste vremuri vă cer să fiţi mai darnici 
căci unii v-aţi înmiit capitalul ce-l aveaţi înainte de război, alţii din nimic aţi devenit milionari.  Fiţi 
atenţi să nu vă stăpânească lăcomia de a îngrămădi peste măsură de mari avuţii în lăzile 
voastre şi să staţi nepăsători văzând patria în suferinţă.
Puneţi mâna şi ajutaţi-o cu prisosul avuţiilor voastre , spre a-şi putea  întâmpina cheltuielile 
cerute de necesităţile vieţii de stat.
Nu vă gândiţi să lăsaţi prea mult îmbibaţi de bogăţii pe copiii şi rudele voastre , 
căci le faceţi mai mult rău decât bine , secându-le energia vitală şi puterea de muncă , care sunt 
singurele adevărate avuţii necesare în viaţă. 
Fraţi intelectuali !  Iubiţi apostoli de la sate ! preoţi, învăţători ..[-------------------] 
Fraţi români din provinciile eliberate  [------------------------] 
Cere adeziunea la PŢ  al  AS    Secretar , I.I.C.Măciuceanu  ( Bucureşti  ) 
PŢ al AS / dec.'33-
Afişe electorale / dec.'33 
_________________________________________________________________

9.) Pact electoral :  P.German -  Guvern  , 2-3  dec.'33 
// Tratativele cu ministrul Lapedatu  // subterfugii //  complicităţi //  sacrificări // 
Dizolvarea organizaţiilor hitleriste .          Vezi pe larg la fişier Germani 
( "Adevărul" , "Dimineaţa" , "Universul" , 2-3 dec. '33  ) 
"Dimineaţa " : Dnii H.O.Roth ( preşed. clubului parlamentaral P.N.German ) şi 
 Gaspar Muth ( preşed. Uniunii Germanilor din România ) au dus tratative cu guvernul 
pentru un pact electoral. Din primul moment guvernul a pus condiţia 
ca saşii să procedeze singuri la dizolvarea Consiliului Naţional Săsesc,
 a Comisiilor judeţene şi orăşeneşti  ( alese săptămâna trecută ) 
 Această condiţie guvernul a pus-o deoarece , graţie unei campanii electorale deşănţate şi 



teroriste, candidaţii Partidului Naţional-Socialist de sub "căpetenia" lui Fabritius , 
cuceriseră peste 70 % din mandate . Reprezentanţii germanilor au acceptat această condiţie, 
urmând să procedeze la dizolvare.
A doua condiţie pusă de guvern a fost ca nici unul din membrii batalioanelor de asalt să nu 
figureze printre candidaţi . Deoarece a fost admisă şi această condiţie, 
a urmat ca HORoth şi Gaspar Muth  să continuie discuţiile cu IGDuca, I.Lapedatu şi I.Nistor, 
pentru a se stabili lista definitivă a candidaţilor. [--------------------------------------] 
Astfel a apărut următorul  Comunicat oficial  :[----------------------------] 
În consecinţă, conducerea Partidului German ia următoarele angajamente : 
1) Dizolvarea aşa ziselor "Selbsthilfemannschaften " ; [ SA  ] 
2) Controlul organizaţiilor tineretului de către biserică şi partidul german ; 
3) Schimbarea denumirii organizaţiunii naţional -socialiste în 
" Deutsche Volkshilfebewegung in Romanien"
 ( acţiunea de promovare a poporului german din România ) 
4) Suprimarea oricărei uniforme sau port de uniforme ; 
5 ) Pentru desemnarea conducătorilor organizaţiei , se va întrebuinţa 
terminologia  obişnuită "preşedinte" , "vicepreşedinte" , "secretar" etc.
6 ) Contopirea grupărilor existente cu organizaţia poporană , tradiţională, 
până la 1 iulie 1934 .
Dispoziţiunile punctelor 1-5 intră imediat în executare " 
Ce rezultă din comunicat ? 
/ Că hitleriştii au acceptat să-şi dizolve organizaţiile SA ; 
/ Că au admis transformarea P.naţional -socialist, 
   într-o " mişcare de ajutorare  a poporului ", pusă sub autoritatea bisericii şi a P.G.  ; 
/ Că au hotărât contopirea formaţiunilor noi , importate, 
în tradiţionalul "Partid poporan al saşilor" [-----------------------------------] 

"Adevărul" / 3 dec.

¤ Opinia publică românească 

În opinia publică, chiar în organizaţia  liberalilor, înţelegerea cu saşii a produs
mai curând nemulţumire , deoarece ei sunt indignaţi de mişcarea hitleriştilor.
 Electoral, guvernul nu  a câştigat mult, oferind dr.Herţog locul 6 .
 ( Herţog a fost atăcat că este francmason în loja din Braşov !  ) 
Din această cauză, saşii , mai ales hitleriştii, vor vota cu alte partide 
[-------------------] 
"Adevărul " / 3 dec.'33 

¤ Candidaturile saşilor 

În pactul guvernului cu germanii , pentru saşi se prevăd 5 locuri : 
Herţog - Sibiu 
Hans Otto Roth - la Târnava Mare ; 
Plattner ( dir. "Tageblat" ) - Târnava Mică 
Arthur Connert -Bistriţa 
Fritz Connert - Braşov 
După cum se vede, Rudolf Brandsch a fost sacrificat ! 
Pactul electoral , dizolvarea org.hitleriste /  2-3 dec.'33 
____________________________________________________________________

10.) T.Teodorescu Branişte : anularea listelor Gărzii de Fer  ,  23 dec.'33 
("Cuvântul liber" , an I , nr. 7 , 23 dec.'33 ) 
Garda de Fer a fost dizolvată. [----------------------------------] 
" Dizolvarea s-a făcut în forme deosebit de interesante şi caracteristice pentru criza
 prin care trece burghezia română. S-au anulat listele depuse de Garda de Fer .



Şi s-au operat câteva arestări. 
N-a fost arestat însă, nici d.Corneliu Zelea Codreanu , nici principalii săi aghiotanţi.
Aceştia s-au ascuns.
Din ascunzătoarea sa, d.Corneliu Zelea Codreanu a trimis un Ordin : 
Garda de Fer să voteze în Ardeal cu d.Iuliu Maniu , 
în Vechiul Regat cu Gh.Brătianu  şi - pe ici , pe colo - cu d.mareşal Averescu .
De ce ? Aşa dar, nici cu d.Forţu, care flirta de mult cu Garda de Fer.
Nici cu d.Goga , care-i dădea târcoale , cu mandolina d-sale de fost poet.
Nici cu d.Cuza , care e totuşi antisemit.
Garda de Fer trebuie să meargă cu <oamenii de caracter > 
Aşa scrie în Ordinul căpitanului ascuns .
Dizolvată, mişcarea se îndrumă nu spre cutare program , sau spre cutare ideologie, 
ci … spre oamenii de caracter , aşa cum îi apreciază , din ascunzătoarea lui, 
d.Corneliu Zelea Codreanu.[---------------------------------] " 
Garda de Fer / la alegeri  / dec.'33 
___________________________________________________________________

11.)  CC al PNŢ,  Comunicat  // avertisment // , Circulară către organiz. , 17 dec.'33 
 (   "Dimineaţa " , an 29, 18 dec.'33  ) 
CC al PNŢ a dat ieri , prin ziarul "Dreptatea" , următorul COMUNICAT : 
" Publicăm în corpul ziarului proteste şi telegrame din partea candidaţilor PNŢ 
din care rezultă că în unele judeţe ) administraţia şi jandarmii se dedau 
la acte de terorism     şi opresiune   , arestează şi sechestrează pe candidaţi şi delegaţi.
" Conducerea PNŢ a adus toate aceste cazuri la cunoştinţa Ministerului de Interne.
În afară de aceasta, în absenţa Ministrului de justiţie, secretarul general al acestui departament , 
în loc să respecte legea, care impune desemnarea magistraţilor , preşedinţi ai birourilor electorale 
, prin tragere la sorţi,  ) a mutat magistraţi dintr-un judeţ în altul ,
şi a impus altora , cereri de concediu, pentru a înlocui magistraţii inamovibili, 
cu supleanţi, mai uşor de terorizat şi influenţat de către agenţii guvernului.
Conducerea PNŢ a adus şi aceste cazuri la cunoştinţa Ministerului competent.
    " Ministerul de Interne a făgăduit măsuri de îndreptare , ) dar secretarul general de la Justiţie a 
respins toate cererile pentru "a nu deranja " planul de distribuire  a magistraţilor.[-----------------] 
Faţă de aceste fapte, şi ţinând seama de circulara guvernului , 
prin care a ordonat măsuri pentru garantarea libertăţilor alegerilor,
 conducerea PNŢ face un ultim apel la guvern să ia măsuri urgente 
pentru a se respecta de toţi agenţii forţei publice şi de partizanii guvernului , ordinele date. 
Dacă până luni , situaţia nu se va schimba şi agenţii guvernului vor nesocoti ordinile , 
vom da instrucţiuni tuturor organizaţiilor naţional ţărăniste 
să organizeze rezistenţa cetăţenească , 
pentru a salva libertatea alegerilor şi a impune respectul faţă de legile ţării 
şi ordinele guvernului ţării. " 
TELEGRAMĂ 
"Conducerea PNŢ a trimis preşedinţilor de organizaţii următoarea Circulară : 
"Agenţii guvernului  au pus la cale următoarea stratagemă : 
Să vâre în buzunarele partizanilor noştri manifeste ale Gărzii de Fier şi   apoi să-i aresteze .  
Preveniţi pe prietenii noştri şi în special pe candidaţi , delegaţi şi asistenţi 
să fie atenţi şi să-şi păzească buzunarele" 
 PNŢ / 17 dec.'33 
_____________________________________________________________________

12.) Întrunirea electorală PNŢ, organiz.Bucureşti, sala Tomis, 18 dec.'33 
Iuliu Maniu , Virgil Madgearu .
(  "Dimineaţa" , an 29, nr.9.691, + foto Virgil Madgearu , 19 dec.'33  ) 

¤ Întrunirea electorală PNŢ, organiz.Bucureşti / 18 dec.'33 



Organizaţia PNŢ din Capitală, al cărui preşed. este  Virgil Madgearu, 
a ţinut o însufleţită întrunire  în sala Tomis . Au participat câteva mii de cetăţeni. 
Întrunirea a fost prezidată de Vasile Toncescu ( vicepreşed. ) .
Iuliu Maniu şi Virgil Madgearu - întâmpinaţi cu ovaţii .
Maniu vorbea pentru prima oară în Capitală, la o întrunire cetăţenească, 
de la retragerea sa din politica activă.
 Apariţia lui trebuie văzută prin prisma promisiunii lui Mihalache că va fi sprijinit. 
# prof.N.Corodeanu  - succintă expunere a realizărilor PNŢ 
# Romulus Georoceanu ( fost vicepreşed.Senat ) : luptele duse de PNR şi PŢ, apoi de PNŢ, 
pentru izbânda principiilor de dreptate socială , sub conducerea celor doi iluştri stegari ,
Iuliu Maniu şi Ion Mihalache 
[  când Georoceanu a rostit numele lui Mihalache, Iuliu Maniu a dat, în picioare , semnalul de 
aplauze şi a strigat " Trăiască domnul Mihalache ! "  ] 
#  av.Victor Malinescu ( tineret PNŢ-Ilfov  ) : citează redarea libertăţilor cetăţeneşti .
#  av.I . Birnberg : s-a înscris în PNŢ , deoarece sufleteşte este legat de el.
    Face un portret lui Maniu, încât stârneşte ovaţiile asistenţei.
#  av.DDTănăsescu :prezice eşecul "anacronicii "guvernări  liberale ; modificarea Constituţiei !
#  Const.Algiu ( fost deputat, primar de Verde ) : enumeră legiuirile mai de seamă date de PNŢ 
#  V.Toncescu : necesitatea unei noi legi electorale ! 

Iuliu Maniu / 18 dec.'33 

¤ Alegerile  "liberale" 

Guvernul nu renunţă nici de data aceasta la practica liberală  , încât nimeni nu trebuie să se 
aştepte la alegeri libere .Dar, în felul acesta , soarta PNL şi a guvernului său este pecetluită .
Dacă ar face alegeri libere, guvernul ar cădea. Iar dacă ar face alegeri falsificate ,
autoritatea acestui guvern va fi distrusă , şi un guvern fără autoritate nu poate dăinui.
"De aceea , alegerile , în condiţiunile în care le face partidul liberal,
 sunt un atentat contra   conştiinţei cetăţeneşti   şi în contra   vieţii de stat.  "   
Tocmai de aceea, consideră că, la aceste întruniri,  este bine să vorbească 
despre datoria cetăţenilor şi despre datoria guvernanţilor în conducerea vieţii publice. 
Iuliu Maniu / 18 dec.'33 
¤ Organizarea de Stat   sub Carol II 
De trei ani , de când a venit Majestatea Sa Regele să ocupe tronul 
- şi ne pare bine că l-a ocupat , era dreptul său , şi l-am ajutat şi noi să-l ocupe   - 
în aceşti trei ani , au fost 9 guverne , cum aţi auzit , şi au fost 3 alegeri . 
Dar bine, pentru Dumnezeu , ce pot lucra 9 guverne în 3 ani ?! [----------------] 

¤ Mijloacele de luptă ale naţiunii : 

¤ Manifestaţii cetăţeneşti .  Votul . 

Revoluţia ? - o crimă ! 
 Atunci aşa erau vremurile. Dar astăzi nu mai este lipsă de lucrul acesta. 
Nu mai este aşa vremea.Ar fi cea mai mare nenorocire , dacă i-ar trăsni cuiva prin cap ,
 în ţara românească, ca de această mare belea, ca şi de multe alte belele care ne apasă , 
să scăpăm prin dezordine sau prin revoluţie      - Doamne fereşte !   
 Noi nu ne putem permite asemenea lucruri.
Noi , care stăm la picioarele unui colos de 130 milioane de suflete [ URSS ! ] ,
care suntem aşezaţi lângă vecini cari ne invidiază [ Ungaria, Bulgaria  ] 
cari vor să pescuiască în apa turbure care s-ar produce la noi, 
nouă nu ne este îngăduit să facem aşa ceva , 
şi acel cetăţean care se gândeşte la asemenea lucruri , este un criminal ! 
"     Astăzi avem o armă de luptă   cu mult mai uşoară , mai la îndemână , cu mult mai puţine 



sacrificii. Este conştiinţa cetăţenească , care se exprimă prin două mijloace : 
prin vot şi prin manifestări cetăţeneşti . 
Să punem cazul că liberalii vor fura urnele, după cum se prevede ; 
că vor face siluiri ;  că jandarmii vor tăia calea alegătorilor .
Dacă mergem aşa cum a mers până acum, sigur că aici ajungem.
Manifestaţii cetăţeneşti ! 
Ce am făcut noi în 1928 , când am alungat de la putere PNL ? 
Făcut-am revoluţie ? Făcut-am dezordine ? Făcut-am lucruri contra legii ?
[ LD : ba bine că nu !  ] Nu, ci ne-am adunat rând pe rând : o dată 20.000 , altă dată 60.000 ,
apoi aici la Bucureşti 120.000 şi, la câteva săptămâni , la Alba Iulia , ne-am adunat 300.000 , 
oameni paşnici, cu feţe vesele, cu flori şi frunză verde la pălărie , 
şi, PNL, care a domnit în această ţară 50 de ani, a fost măturat !   "  
[ LD : apropo de puterea acestor  " manifestaţii cetăţeneşti "… despre care a vorbit Maniu , 
nu cumva tot de frica unei manifestaţii grandioase , Carol i-a adus la putere pe liberali ? 
Nu au procedat şi ei ,la fel ca PNŢ în 1928 , cu acele manifestaţii crescânde în amploare , 
urmând ca pe 15 nov. să fie cea mare , la Bucureşti , în preziua deschiderii unei noi sesiuni 
parlamentare ?  ori… guvernul Duca a fost adus pe 14 noiembrie ! . 
Planificata şi în amănunt pregătita adunare de la Bucureşti, nu a mai avut loc ! ] 
Virgil Madgearu / 18 dec.'33 
"Toată lumea se întreabă de o lună întreagă pentru ce a plecat guvernul Vaida ,
şi nici până astăzi opinia publică nu este dumirită de această schimbare de guvern.
Opinia publică este alarmată de desele schimbări de guvern , care s-au produs în această 
ţară , în ultimii trei ani.  9 guverne în trei ani şi 3 alegeri , unele după altele , 
parlamente dizolvate , fără ca să se respecte termenele constituţionale de 4 ani, 
şi fără să fi intervenit vreo cauză binecuvântată ,
care să justifice în opinia publică această dizolvare precipitată . [ !!! ] 
[-----------------------------] 
De ce a plecat guvernul Vaida ? 
Un guvern , este adevărat, pleacă când este uzat 
.Dar cine constată uzajul ? Opinia publică 
Cum poate să constate ?  Desigur, în mod constituţional , 
nu poate s-o constate  decât prin alegeri parţiale. 
Alegerile parţiale arată care este voinţa populară şi oferă un criteriu obiectiv 
după care se poate vedea dacă un guvern şi-a pierdut popularitatea , 
şi se mai poate vedea şi pe cine trebuie să cheme suveranul la cârma ţării .
 [ LD : opinia lui Madgearu mi se pare şubredă. Unde se fac aceste "parţiale" ? 
înt-un judeţ  cu ascensiune antisemită ,vin cuziştii  sau legionarii ; 
în alt judeţ, fief " ţărănist" , rămân naţional-ţărăniştii ; în altul ,  vin naţional -liberalii ] 
Au fost la noi alegeri care au precedat disolvarea parlamentului.Nu alegeri parlamentare , 
dar au fost alegerile comunale. Alegerile comunale au arătat o ascensiune a PNŢ
în opinia  publică Dar trebuia să aibă loc alegeri parţiale.
Trebuia să avem cu toţii , de sus până jos, de la Coroană la partide , 
răbdarea să facem alegerile parţiale , 
să vedem dacă poporul mai voieşte să menţină la cârmă PNŢ  sau nu.
 [ LD : răbdare ca PNŢ , care , atât în 1928 , când a răsturnat guvernul şi parlamentul 
Vintilă Brătianu,  cât şi în 1932 , când a răsturnat guvernul şi parlamentul Iorga ,
nu a avut această răbdare …Numai că acum a fost lovit el !  ] 
 " În loc de aceasta , ne-am trezit într-o bună zi cu guvernul Vaida demisionat şi 
 cu parlamentul dizolvat !  [-----------------------------------------------------] 

¤ Revizuirea Constituţiei ! 

" Într-o singură împrejurare  se putea admite şi justifica o dizolvare a parlamentului : 
chemarea adunărilor constituante pentru schimabarea Constituţiei .[------------------] 

Virgil Madgearu / 18 dec.'33 



¤ Misiunea PNŢ 

"  [--------------]   noi, naţional-ţărăniştii , ne dăm seama că avem misiunea 
pe care am avut-o şi în primii 10 ani de după război, 
de a salva regimul constituţional şi parlamentar din această ţară , 
şi-l vom salva prin munca , prin credinţa şi prin lupta pe care o vom duce , cu toate mijloacele , 
pentru a salva , prin aceasta , însăşi fiinţa ţării noastre .
Fac apel la conştiinţa patriotică a guvernului şi adversarilor noştri liberali, 
să facă alegeri libere şi cinstite , pentru ca România să se poată înfăţişa 
cu demnitate şi cinste în forurile internaţionale.
Iar dacă totuşi, acest apel nu va fi ascultat , ca secretar general al partidului, 
sunt autorizat să dau astăzi organizaţiilor naţional-ţărăniste din întreaga ţară
 parola rezistenţei cetăţeneşti. 
Mă adresez vouă, naţional-ţărăniştilor, şi vă spun : 
apăraţi-vă cu demnitate , pentru că apăraţi ţara în aceste momente grele." 
 Virgil Madgearu , 18 dec.'33-
Adunarea PNŢ pe capitală / 18 dec.'33 
_________________________________________________________________________

13.) IGDuca , declaraţie : alegeri libere ! , 19 dec.'33 
 ( "Dimineaţa " , 20 dec.'33  ) 
IGDuca a ţinut să dea , din nou , asigurări , că doreşte ca alegerile să fie libere
 şi că ele vor fi în adevăr cu desăvârşire libere.
Înţelegem că guvernul n-are interes să recurgă , în aceste clipe, la violenţe.
Se va vedea însă în ziua votului în ce măsură a reuşit guvernul să asigure libertatea alegerilor.
 Deocamdată, vin reclamaţii din toate părţile ţării.
Chiar dl mareşal Averescu aavut în jud.Tecuci unele greutăţi.
Guvernul afirmă că în unele locuri exagerează şi opoziţia -
 în altele , localnicii fac exces de zel.   Faptul poate să fie adevărat .
Procesul se va dezbate în detaliu, în faţa Camerei , cu prilejul validărilor.
Până atunci, însă, guvernul trebuie să impună cu toată tăria organelor sale respectul tuturor 
libertăţilor. " 
____________________________________________________________________

14.) Numărul alegătorilor pentru Cameră şi Senat , 21, 23  dec.'33 
( "Universul " , 21 dec.'33 ) 
[ L.D. Eu încă nu ştiu de ce pentru Cameră era un nr. de alegători , şi pentru Senat , altul ! 
Combin două tabele , adică introduc aici şi votanţii pentru Cameră , 
 care dau o idee pentru  absenteism.   .
Asta dacă voi vrea să fac şi alte observaţii  despre exerciţiul votului în România .
 Deocamdată , o apreciere pentru afişajul primelor rezultate … la două zile  după alegeri ] 
 Au fost cca 16-17 liste de candidaţi ] 
Judeţul              Cameră           Senat                   Judeţul            Cameră            Senat 
           Înscrişi               Votanţi                                          Înscrişi             Votanţi 
Alba                   54.946              28.560                  Arad                 117.398           64.248  
            56.654                 37.127                                          117.398             89.899

Argeş                 60.045              28.918                  Bacău                 60.240           28.825
           60.045                 47.171                                           60.240               41.495

Baia                   36.698              16.306                  Bălţi                     85.478          38.150
          36.698                  28.557                                           85.478               48.883 
  
Bihor                126.422              61.716                  Botoşani             46.491           21.502
          126.422                71.885                                            46.491              37.113



Judeţul              Cameră           Senat                   Judeţul            Cameră            Senat 
           Înscrişi               Votanţi                                          Înscrişi             Votanţi 
Braşov               42.519              22.702                  Brăila                  45.894           22.928
           48.519                29.071                                           45.894               35.276

Buzău                70.000              33.000                  Cahul                  44.296           22.056
            70.000               43.098                                            44.296               21.720

Caliacra             40.112              19.885                  Caraş                  61.217           33.067
             40.112               21.291                                            61.698             44.811

C-Lung               26.975              13.132                 Cernăuţi              77.508           35.854
             26.975               18.376                                            77.508              51.141

Cetatea Albă      76.673              36.929                 Ciuc                    42.462           18.933
             76.673                56.647                                          42.462               21.909

Cluj                     83.771              44.433                 Constanţa           51.314           24.129
            83.771                41.191                                            54.279              42.392

Covurlui              42.649              21.950                 Dâmboviţa          70.000           31.885
             44.629                30.575                                                -                      ?

Judeţul              Cameră           Senat                   Judeţul            Cameră            Senat 
           Înscrişi               Votanţi                                          Înscrişi             Votanţi 
Dolj                    108.546             50.991                 Dorohoi               43.318           20.044
           108.546              90.588                                             43.318              37.668

Durostor              46.168             23.834                 Făgăraş               25.399           14.032
              46.168                33.142                                           25.399              18.708

Fălciu                  24.910             12.023                 Gorj                    48.481             23.456
             24.910                 19.784                                          48.481              40.684

Hotin                   90.272              42.407                 Hunedoara         91.098            46.556
                -                           ?                                                  91.098             61.207

Ialomiţa               63.945              30.676                 Iaşi                     50.734            25.671
                -                           ?                                              50.784                  40.023

Judeţul              Cameră           Senat                   Judeţul            Cameră            Senat 
           Înscrişi               Votanţi                                          Înscrişi             Votanţi 
Ilfov -Bucur.     232.783             107.167                 Ismail                 51.241           25.363
             228.424            109.252                                         51.241               32.837

Lăpuşna -Chiş.   90.500              45.000                 Maramureş        43.503           19.523
                  -                       ?                                                  45.503              22.916  

Maramureş         43.503              19.523                  Mehedinţi           60.960           34.200
                43.503              22.916                                          69.900              54.775

Mureş                  79.937              38.920                  Muscel              35.378            16.595
               79.937               42.898                                          35.554             26.932

Judeţul              Cameră           Senat                   Judeţul            Cameră            Senat 



           Înscrişi               Votanţi                                          Înscrişi             Votanţi 
Năsăud               39.576              19.000                  Neamţ               47.858            25.000
              39.576               25.470                                          51.800                   ?

Odorhei               34.000              16.000                  Olt                     38.621            19.465
               34.039              22.881                                         36621                  31.483

Orhei                   62.830              29.873                  Prahova          112.500            54.160
              62.830              42.100                                               -                         ?

Putna                   44.560             22.194                  Rădăuţi              46.069            20.076
                 -                          ?                                                  46.069             29.185

R.Sărat                39.022             18.639                  Roman               36.000            17.200
               39.022               34.368                                           34.259             24.531

Judeţul              Cameră           Senat                   Judeţul            Cameră            Senat 
           Înscrişi               Votanţi                                          Înscrişi             Votanţi 
Romanaţi             59.175             27.377                  Sălaj                   87.510           45.583
             59.386                 51.232                                         87.510                 59.109

Satu-Mare           74.841              37.405                  Severin               66.840          34.704
                 -                          ?                                                    66.840           52.802

Sibiu                    58.740              25.240                  Someş                58.950          30.966
              60.315                36.910                                            58.950             33.664

Soroca                 73.321              33.633                 Storojineţ             46.366          21.923
              73.321                50.607                                            46.366              32.000

Suceava              36.577               18.039                Târnava Mare      40.309          19.472
              36.556                 23.506                                               ?                      ?

Judeţul              Cameră           Senat                   Judeţul            Cameră            Senat 
           Înscrişi               Votanţi                                          Înscrişi             Votanţi 
Târnava Mică      38.523               19.081                Tecuci                   34.234         16.920
               ?                          ?                                                   35.810              24.224

Teleorman           78.555               35.270                Tighina                  70.360        31.540
                   78.918            67.918                                           70.360              39.903

TimişTorontal     137.960               76.520                Trei Scaune          36.341        18.915
                 137.960             102.631                                         36.341              24.300

Tulcea                  39.851               18.899                Turda                    46.387         23.067
              40.030                   ?                                                46.387                 28.736

Tutova                  30.549               15.825                Vaslui                    32.379        15.263
               39.548                 20.017                                           32.379              22.026  

Vâlcea                  56.357               24.897                Vlaşca                   66.002        30.603
                56.357                46.640                                           66.022               53.358 

______________________________________________________________________

Alegeri                  Votanţi  Cameră                  Votanţi    Senat 



1932-Vaida            4.220.731                                      2.987.129 

1933 -Duca            4.336.464                                      2.108.274 

____________________________________________________________________

15.) Alegerile .Voturile pentru partide. Procentaj Cameră (parţial,  55 judeţe ), 23 
dec.'33 
("Universul " , an 50, 351, sâmbăta, 23 dec.'33  ) 
// Declaraţiile ministrului Inculeţ . // 
// Procentajul opoziţiei , pe ţară // Deputaţi opoziţionişti // 
Pe 22 dec., seara , au continuat la Ministerul de Interne lucrările de verificare a rezultatelor 
voturilor din întreaga ţară.  Seara târziu, ministrul de Interne, Inculeţ,  convocând pe 
reprezentanţii presei la minister, a făcut o expunere asupra voturilor din 55 judeţe , 
verificate de calculatori.  Au votat cca 2 milioane de alegători .

A. Procentele pe ţară , pe partide : 

PNL-1+PNGerm  - peste 50 %            PNŢ - 14 %    PŢ-Lupu -peste 5%       PNL-2 - cca 4,8% 
LANC - 4,8%                  Maghiari - 4,6%              PNA-Goga- 3,9%               PŢR-Iunian - 2,9% 
Un.Agr.-Arget.- 2,6%      PP -Averescu - 1,4%      P.Evreesc - 1,3 %             PSD - 1,1%   Bl.Cet.-
Forţu - 0,3 % 

B. Procentele partidelor opoziţiei, pe judeţe: 

[ LD : nu am trecut zecimalele ! în epocă îi interesa … dar pentru istorie … 
  Mai erau de luat în calcul 14 judeţe ; procentele urmau să sporească -
prin redistribuirea voturilor obţinute de grupările care nu întruniseră 2 % .
 De aceea am preferat aceste procentaje care dau  - cât de cât - fief-urile electorale … ] 
PNŢ : 14% /pe ţară 
39 % - Muscel       34 % -Argeş , Alba      26% - Vlaşca                  23% -Făgăraş 
22 %- Vâlcea, Sălaj, R.Sărat                     21%-Năsăud, Cetatea Albă, Ismail 
19% Turda , Sibiu                                      18% Dolj, Botoşani 
17 % Bihor                                                 16% - Gorj, C.Lung, Teleorman 
15% Olt                                                      14% -Someş, Vaslui, Severin, Tulcea 
13% Brăila.
P-Ţ-Lupu :   5% pe ţară 
 21% Cetatea Albă                      19% -Fălciu             13% Someş 
12% - Tulcea, Mureş                  11% - Baia                 9% Ismail, Vâlcea 
8% Mehedinţi, Dolj, Turda            8% -Bihor
Georgiştii :  4,8% pe ţară 
12% -Covurlui (Galaţi)         12% CâmpLung ( Bucov. )                  11% -R-Sărat, Iaşi 
10% - Bacău,  Brăila            7%  Braşov, Vâlcea, Cahul ,Muscel     6% - Mehedinţi 
Cuziştii : 4,8% pe ţară 
28 % Bălţi      26% - Baia ( Fălticeni )    24% -Suceava      18% -Rădăuţi     16% Cernăuţi 
15% Bacău    13% -Dorohoi                  11% -Iaşi, Orhei     10 % Botoşani.
Maghiarii : 4,6% pe ţară 
43% Trei Scaune       40% Ciuc         24% Mureş        23% Sălaj        21% Odorhei 
16% Turda                 14% Braşov      11% Arad         10 % Bihor.
Gogiştii : 3,9% pe ţară 
13%  -Mureş                      12% Tighina      11% Năsăud     9% Teleorman 
7% -Dorohoi , Mehedinţi     6% - Timiş, Sibiu 
Iuniaşti-steriştii : 2,9% pe ţară 
16 % -Soroca          12% Gorj          11% Cernăuţi      6% Covurlui 
 5% Bălţi,Braşov , Tulcea, Muscel , Mureş 
Argetoianişti  : 2,6% pe ţară 
13% Trei Scaune          10% Dolj       9% Ciuc          7% Năsăud, Făgăraş 



6%  Severin                   5%  Târnava Mare 

C.Rezultatul alegerilor pentru Cameră ( 55 judeţe )  / 23 dec.'33   ( p.11-20 ) 

[ LD : aranjare, colorare, clasamente - LD  ] 
   Alba       PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
             +germ. 12.252 (I)    1815               12.083 (II)                1.775                - 
              PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC            Bloc Forţu 
                238                      2.166                   571                    736                  159
              PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                844           -            -                                    3.054 (III)            503

Arad   PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
             +germ 43.026 (I)  3.418                11.143 (II)           2.496            1857
         PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.     LANC              Bloc Forţu 
           2.426                  4.045                   4.405                 2600                    - 
          PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )       P-Magh.          P.Evr. 
           847            -                  -                             10.205 (III)         1.144 

Argeş   PNL -Duca        PNL -Georg.      PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                21.503(I )           2.483                16.379 (II)             1537                347
               PP-Averescu    PNA-Goga        Un.Agr-Arget.     LANC              Bloc Forţu 
                     104               2.555 (III)             195                     901                  121
              PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
               -                 -                 -                                   -                     - 
 Bacău   PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                   23.988 (I)           3.747(III)                3.263                    906                  342
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                     825                      373                   412                  6.374 (II)                   - 
                 PSD         PSU       Liga Muncii( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                  264           -                -                                  -                      - 
Baia      PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.           PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                  12.450 (I)           1. 637                    1.170               3.174(III)           136
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.     LANC              Bloc Forţu 
                 660                       694                      365                 7.653 (II)                  - 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                   -               -                 -                                   -                   167

   Bălţi        PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 14.780 (I)            3.216                  6.047 (III)                647               2.829
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC           Bloc Forţu 
                   552                      957                 1.482                  14.137 (II)                - 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                    -               -                -                                   -                   2.898

Bihor     PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                +germ.35.193 (I)            1.905       12.745 (II)            5.389              1.461
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 504                     2.754                 716
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 737                                                               7.604 (III)         1528
  
Botoşani  PNL -Duca       PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                    17.892 (I)            2.542                  6.989 (II)           1.442               456
                  PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC           Bloc Forţu 



                     970                    443                      255                 4.069 (III)         296
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                   -                -               -                                    -                  991

Braşov   PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                  +germ.15.455(I)             2.293       II ?                  1.427               1.562
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 1120                    563                    274                        ?                       212
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 993            -                 -                               4.263 (III)              399

 Brăila . PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                18.361(I)             3.166 (III)            4.787(II)             991                  1.150
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 1.577                   437                   1410                   622                 1.682
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 206                                                                                       218 

Buzău   PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                38.164 (I)            1.131 (III)            1.631 (II)             366                  116
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                  160                     931                   147                        -                    125
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

Caliacra PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                  18.079 (I)            670 (II)               595 (III)                 582                    187
                 PP-Aver.            PNL-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 292                          93                 181                       312                  40
                 PSD         PSU     Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                60
  
Caraş  PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
               21.488(I)              964                   8.381(II)                                       101
                 PP-Aver.            PNL-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 144                    3.801                  920                     1.446
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 5.386( III )                                                     623                 94 

Cahul    PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu      PŢR-Iun+Stere 
                12.873 (I)            1. 591 (III)           2.144 (II)               575           1.084
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC          Bloc Forţu 
                282                         913                 387                      550
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 877
  

C. Lung. PNL -Duca      PNL -Georg.       PNŢ-Mih.     PŢ-Lupu     PŢR-Iunian 
mold.         8.144(I)             2.135 (III)           3.060 (II)                           332
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 87                       348                     214                    1.985  
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                1.112                                                                                     596 

  



 Cernăuţi PNL -Duca        PNL -Georg.      PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                   +germ.15.137(I)  2.556                 4.583 (IV)          1.927              6.049 (III)
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 288                     2.142                 776                     8.409(II) 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 2.662                                                                                   471

Cet. Albă PNL -Duca        PNL -Georg.     PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                   21.808 (I)               1.671             12.202 (III)         12.790 (II)          2.459
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 1.094                                             2.613
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                   868

Ciuc      PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                +germ.7.188 (II)     198                 1.282                 698                 739
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 567                                               1997 (III) 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                                                     8.882 ( I ) 

 Cluj       PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                +germ.17.766 (I)   1.974                4.297(III)               3.209                727
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 401                     1.681                 528                                              176
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 639                                                              7.637(II )          1215

Constanţa     PNL -Duca        PNL -Georg.      PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                      21.124 (I)           3.133                  7.398 (II)           4.007 (III)         394
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 285                     1.685                 1.879                     611                803
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 239

Covurlui PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
 Galaţi       13.403 (I )            3.899  (II)            1.446               1.935                 2.110 (III) 
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 1989                    1.134                1.458                     460                733
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 919                                                                                       401

 Dâmboviţa PNL -Duca      PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                        29.736 (I )        1.450 (III)            4.629 (II)              170                    274
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 371                     486                     184                        88                       133
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 205                          160
  
 Dolj       PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                44.372 (I)             4.628                17.138 (II)           7.993 (III)         1.670
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.    LANC              Bloc Forţu 
                 667                     2.286                  9.100                   323                 537
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 



  

 Dorohoi PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                   19.057 (I)              1.312                4.776 (III)                  756                  501
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                  1.361                 2.957                  839                    5.012 (II) 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                                                                              432 

 Durostor  PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                     24.926 (I)           1760  (II)             1524 (I)                 632                   650
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 1217                   797                    390                                                274
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 312

 Făgăraş PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                  +germ.6.040 (I)       508                 4.423 (II)            1.127               475
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 1707(III)                   1103                  1.329                    1043                   -
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr.
                 136                                                               502
 
 Fălciu  PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                10.360 (I)           563                      2.209 (III)         3.907 (II)
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 47                        224                   232                     1.789
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                                                                              128
  
Gorj        PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 22.629 (I)               508                  6.851 (II)           2.301               5.024(III)
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 1.102                  548                    883
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
  

  Hotin . PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
  (Incomplet)36.857                   ?                     4092                       ?                       ?
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                                                                                                    3.567
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                    ?                                  ?                                                    1203

   Huned .   PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                  30.417 (I)               2.530               7.206 (III)         1.887             809
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 287                     1.341                 963
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 8.529 (II)                                                      2.778

Ialomiţa PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 29.556 (I)                2.344              7.601(II)                 3.657                841
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 



                 4.491                  4.754 (III)            329                        629                  378
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

   Iaşi         PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                22.360 (I)           4.491 (III)            4.159                 376                  94
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                508                      1.245                 100                      4.600 (II)               161 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                4.140                        194

Ilfov         PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
(Bucureşti)  63.377 (I)            5.920 (III)           11.033 (II)         5.763 (IV)       1.047 (IX)
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 4.328 (VI)            4.516 (V)           815 (XI)               1.609 (VII)         3.602(VI)
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 1.522 (VIII)                                                                          1.452 (X)

Ismail     PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                13.871(I)                  641                  6.921 (II)          3.095 (III)              805
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC           Bloc Forţu 
                 685                      333                    419                     1.284               243
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 1553        1.654                                                                     597

Lăpuşna PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
(Chişinău)  21.623(I)               1.724                 5.751(II)            1.628              774  
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.        LANC          Bloc Forţu 
                 268                     798                    786                       3.388 (III) 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                                                                             1.683

Maramureş PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu     PŢR-Iunian 
                       +germ17.932 (I)        -                    1.703 (II)               909                 131
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.       LANC            Bloc Forţu 
                 32                        325                   98                         1.136 (III)
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                                                       773                533

  Mehedinţi PNL -Duca        PNL -Georg.      PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                       32.563 (I)           3.860                  4.926 (II)           4.919 (III)        1.057
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 2.032                  4.350                  1.542
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

 Mureş  PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                +germ.15.335 (I)  869                     4.977                 684                1.968
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 771                     5.735 (III) 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 550                                                              10.494 (II)          860

Muşcel  PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 11.084 (II)           1.936                 11.601 (I)              550              1.366 (III)
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC         Bloc Forţu 



                 269                       347                  139                       163                87
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
  
  
 Năsăud PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                  +germ.11.187(I)   265                   5.514 (II)                   948              248
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 -                          2.817(III)                 1940                     416
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 336                                                                749                 672
 
Neamţ     PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 14.533 (I)             3.911(III)             10.678 (II)              222                     - 
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 121                        -                      1.135                     577                   -
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr.
                 160                                                                                       160

 Odorhei  PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 +germ.15.109 (I)    211                      487                    441                 449
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 476                     271                     163
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                                                      4.813 (II)               151 

 Olt         PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                19.701(I)             1.153 (III)            4.881(II)            986                  910
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC          Bloc Forţu 
                 600                     770                    773                           -               47 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                1.308 

 Orhei     PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 23.433 (I)            1611                    2.586 (III)         1.545               1.174
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC           Bloc Forţu 
                 476                     2.619                 1.382                   4.959(II)
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                                                                              1.311
  
Prahova PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 40.000 (I)             5.871 (III)            9.042 (II)           4.208               1.194
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 756                     3.071                 219                        575                 1.502
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 1316                       366                                                        255 

 Putna   PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                13.053 (I)           2.237(II)               2.153  (III)              196                  56
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC         Bloc Forţu 
                 164                     1.197                 219                        236                 153
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

 Rădăuţi PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                +germ.14.256 (I)        1.700             2844 (III)                   972                   857



                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 202                     995                     168                     5.266 (II) 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 466                                                                                       1.132
  
 R.Sărat   PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                  19.151 (I)            3.887 (III)             7.512 (II)                 284                  165
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 153                     1.744                 301                        -                       111 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

Roman PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                19.583 (I)              815                   832 (III)             150                   97
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 50                        260                   180                       1.430(II)
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

 Romanaţi PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                   26.348 (I)                3.463                 5.531 (III)          5.977(II)         721
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 676                     4.329                 1.896                        -                   107
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

Sălaj.     PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
"roşu"      +germ.17.540 (I)1.317                  13.517(III)          4.090              1.766
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 416                     1.450                 1.243                    1.867
                 PSD         PSU     Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                              14.331 (II)                                            1.742 
  
 Satu Mare PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 +germ.10.969(I)     319                     1.934 (III)                361                  621
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 187                     2.237(II)                 410                   1.640 (IV)
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                                                                             1.742
 
 Severin PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                26.861 (I)           1.575                  7.567 (II)                 2222               942
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                194                      2.056                  3.370 (III)             2.905
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 1.124                                                            2.212                707
  
Sibiu          PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
            + germ.20.541(I)      928                    7.132 (II)           1.537              316
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC         Bloc Forţu 
                 457                     2.321(III )             1.056                        -                 268
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 258                                                              1.022               170
 
Someş   PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                +germ.14.909(I)     1.452               4.994 (II)           4.598 (III)         1.189
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                  241                    1.173                  443



                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 870                                                              2.334                686

 Soroca  PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian+Stere 
                 20.052(I)            1.232                   6.429 (III)           2.919             8.577 (II)
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC          Bloc Forţu 
                   -                          1.173               1.674                   5.258(IV)
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                2.221
  
 Storojineţ PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu    PŢR-Iunian+stere 
                    9.389 (I)                                          3.850                2.883          5.849 (II)
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.        LANC        Bloc Forţu 
                                                                                                   4.559 (III)
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

Suceava PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                  8.505 (I)                 1.617                2.608 (III)                797                  691
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 332                     967                    313                      5.668 (II)            220
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 346                                                                                       884

Târn.Mare PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 +germ.15.727       1.026                  1.988(III)            3.755(II)          1.547
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 120                      1.607                1.621                        -                   17
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                                                 2.178                                                   215 
  
Târn.Mică PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 +germ.10.641(I)    1.123                  3.255 (III)            3.408 (II)              596
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 274                     812                    209
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 276                          3.563                                                     221 
  
Tecuci   PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                15.209 (I)           1.238                   2.989 (II)               393                   142
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 753                     514                    1.844 (III)              631
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

Teleorman PNL -Duca        PNL -Georg.   PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                     36.181 (I)           3.949               11.187 (II)         1.819               1.055  
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 1.616                   6.482 (III)          1.110                    2.280                 423
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

Tighina  PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian+stere 
                20.623 (I)           1.833                   2.666 (IV)                1.270               1.250
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 578                      4.955 (II)               1.021                 2.693 (III)
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 416



Timiş -Tr. PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 +germ.51.946(I)    7.024                 7.521 (III)              2.176                1.344
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                  518                    7.087                 2.953                   3.979
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 3.346                                                           9.431 (II)              1.973

Trei Scaune PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu       PŢR-Iunian 
                        6.543 (II)           952                     455                     753                 621
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                 215                      397                   3.231 (III)
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                 297                                                              10.607(I)

Tulcea PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
             14.778 (I)            965                      4.187(II)            3.063 (III)        1.564
              PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC          Bloc Forţu 
              332                      768                    110                      1.189             308
              PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr.
              816

Tutova PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
               15.757 (I)            545                    1.295(II)           1.067 (III)               91
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC        Bloc Forţu 
                 149                     477                     155                         -               118
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
 
Turda      PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
                 +germ.11.414(I)   798                    5.661 (II)                2.346              616
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
                  119                    1.686                 183 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
                228               -          4.862 (III)                              -                311
  
Vaslui PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
             14.057 (I)           1.213                   3.253(II)                  375                     -
                 PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.       LANC       Bloc Forţu 
                  65                      444                   244                        2.081(III)
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
 
 Vâlcea PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
               25.017 (I)             3.634 (III)          10.603 (II)          4.220               879
               PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC              Bloc Forţu 
               136                     636                    257 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 

Vlaşca PNL -Duca        PNL -Georg.       PNŢ-Mih.          PŢ-Lupu         PŢR-Iunian 
             31.357(I)             1.818 (III)            14.310 (II)          739                  849
              PP-Aver.            PNA-Goga        Un.Agr-Arget.      LANC          Bloc Forţu 
              746                     616                     553                      748                 175 
                 PSD         PSU       Liga Muncii ( PCR )     P-Magh.          P.Evr. 
Rezultatele  alegerilor, Cameră ,  pe  judeţe şi partide / dec.'33 
___________________________________________________________________



16.) Alegerile. Rezultate la Cameră. , 24 dec.'33 
// Procentajul pe partide //   Mandatele opoziţiei , după redistribuiri // comentarii //
( "Universul" , 24 dec.'33 ) 
A. Rezultatul alegerilor pe Bucureşti : 
B. Nr.de voturi  şi procentele  obţinute de guvern şi opoziţie 
C.Deputaţii opoziţionişti , pe partide şi procente 
D .Camera :  300 deputaţi guvernamentali ,  87 deputaţi  opoziţionişti , pe judeţe.
La Ministerul de Interne, s-a terminat calculul procentajului voturilor obţinute de diversele 
partide şi grupări  la Cameră.  Procesele verbale urmează a fi înaintate  la 
Comisia Centrală Electorală, pentru publicarea rezultatelor definitive .
Au participat la vot  2.977.364 de alegători . Faţă de anul trecut, cu 10.000 mai puţini.
Câteva note caracteristice : 
/ La jud.Năsăud şi C.Lung -Bucovina , deşi guvernul a obţinut aproape 50 % din voturi , 
datorită legii electorale …  la repartizarea mandatelor,  guvernului nu I- a revenit nici un loc, 
toate fiind atribuite partidelor de opoziţie ( cf.scării de procentaje )
 [  LD : eu cred că s-a dres chestiunea  ]
/  ACCuza , alesul privilegiat al Iaşului…  a căzut ! A fost ales la Rădăuţi şi Hotin  .
/ Faţă de alegerile din 1932, ierarhia se păstreză aceeaşi, doar că …
PNL-georgist a "cedat " locul PŢ-lupist ( care urmează PNŢ  ) 
/ Nota cea mai semnificativă : se observă distribuţia mai echilibrată a voturilor   ,  
ne mai fiind judeţe cu preponderenţă absolută în favoarea unui partid sau altul 
- cum erau jud. Muscel, Dâmboviţa , Alba, Hunedoara -   exclusiv naţional-ţărăniste ! 
sau - jud secuieşti  - cu escluvitatea P.Maghiar ! 
/  Se constată un regres bine marcat al PNŢ în noile provincii , mai ales în Ardeal şi Basarabia 
  Per a contrario, actualele alegeri au marcat o ascendenţă categorică a PNL în noile provincii 
  consacrat , astfel, definitiv ca partid regnicolar .
 Acesta este un succes nu numai de partid, ci şi unul din p.d.v. al unităţii politice de natură să 
desmintă şi să contracareze tentativele regionaliste .
/  De remarcat la Ilfov - Bucureşti  - că a reuşit întreaga listă guvernamentală , 
PNŢ nereuşind, deoarece a avut cap de listă pe şeful org.PNŢ pe Capitală şi judeţ Ilfov, 
fostul ministru de Finanţe,  Virgil Madgearu ! 
/ LD :  faţă de alegerile trecute , la Cameră , au ieşit  din cursă : 
  PND- Iorga ,PP-Averescu  , dizolvata Garda de Fer , PSD  şi  P.Evr.
/  Propunere : "cercurile electorale " ,  apr.'34 
 (Rev."Parlamentul românesc " , an V, nr. 142, 6 apr.'34 ) 
La  o populaţie de 18.052 .896 locuitori, avem 387 deputaţi.
Împărţiţi pe "cercuri electorale" suprapuse pe judeţe , existau discrepanţe evidente .
Cercul electoral ar trebui să aibă cca 300.000 locuitori , cu dreptul la 4 deputaţi .
După aceast sistem ar fi cca 253 deputaţi 
Ardealul - 61 deputaţi       Banatul - 13     Basarabia - 38         Bucovina - 11 
Moldova  - 32        Muntenia  - 54 + 13 ( Ilfov ) Oltenia - 20   Dobrogea - 11 

A. Rezultatul alegerilor pe Bucureşti : 

Votanţi : 110.448                   Anulate  - 2005
PNL-guvern  :       62.431 (I)          PNL-Georgist  - 6.100  (III) 
PNŢ-Mihalache    14.186  (II)         PŢ-Lupu  -         5.805  (IV)            PRŢ-Iun -  1. 052 (XI)
P.P.Averescu       4.167(VI)          PNA-Goga  -      4.595   (V)       C.Argetoianu -   817(XII )
LANC -ACCuza    1.622 (VIII)        Gr.Forţu  -          3.666 (VII)            P.Evreesc -  1.438(X)
PSD                      1.480 (IX)            3 liste independ. 864, 133, 84.

B. Nr.de voturi  şi procentele  obţinute de guvern şi opoziţie 

Scăzându-se nr.voturilor anulate şi ale partidelor care n-au obţinut 2% pe ţară : 
Guvernul  : 1.520.224 =   54, 93  % 
PNŢ          :    414.775  =  14, 98 % 
PŢ-Lupu    :   152.590   =   5,51% 



PNL-georg:    146.950  =    5,31 % 
LANC        :    132.772    =  4, 79% 
P.Maghiar  :   123.934   =   4, 47 % 
PNA-Goga  :  118.775  =  4,29% 
PŢR -Iun.     :  85.317   =  3,08%
Un.Agr.       :  72.259    =  2,61 % 

C.Deputaţii opoziţionişti , pe partide şi procente : 

¤ 25, apoi 29  naţional -ţărănişti : 

Ion  Mihalache   (39,36% ,  Muscel )
Iuliu  Maniu        (34,49% ,   Alba ) 
Ar.Călinescu       ( 34,72% , Argeş) 
Gh.Măcărăscu    ( 32,40% , Neamţ ) 
DRIoaniţescu      (  26,81 %, Vlaşca ) 
 Aur.Dobrescu     ( 23,64 % ,  Făgăraş ) 
 Dinu Simian        ( 22,75% ,  Vâlcea ) 
Iuliu Maniu, supleant Deleu ( 22, 41% ,  Sălaj ) 
Eduard Mirto, supl. Ionel Lupescu  ( 22,19% ,  R.Sărat ) 
Victor Moldovanu    ( 21, 64% , Năsăud ) 
Teod.Iacobescu      (21, 54 %  Cet.Albă ) 
 M.Ghelmegeanu    ( 21,7% ,  Ismail ) 
 dr. Ionel Pop           ( 19, 70% , Turda ) 
Ion Mihalache        ( 19, 32 % , Sibiu ) 
  Virgil Potârcă         ( 18, 83 % ,  Dolj ) 
 Petre Irimescu        (18,83 % ,  Botoşani ) 
Mihai Popovici        ( 18, 70 % , Caraş ) 
George Crişan         ( 17,73% , Bihor ) 
Vasile Lapedatu       ( 17, 45 % , Constanţa ) 
 Vasile Arjoceanu     ( 16, 83 % ,  Gorj ) 
dr.Gavril Alvirescu    ( 16,65 % ,  C.Lung-Bucov. ) 
Eduard Mirto            ( 16, 47 % , Teleorman ) 
S.Căpăţâneanu        ( 15, 50% , Olt ) 
 dr.V.Motogna          ( 14, 83% ,  Someş ) 
Petre Andrei            (  14, 76% , Vaslui ) 
Cezar Spineanu       ( 14, 49 % , Dâmboviţa ) 
  N.Georgescu          (  14, 38 % , Tulcea ) 
 Iuliu Maniu  , supleant Gh.Ancuţa  ( 14, 33% , Severin ) 
I.Răducanu              (  13, 65% , Ialomiţa  ) 
Virgil Grossu (  ? )      (  Brăila ) - nu mai apare în lista definitivă . 

¤ 11  lupişti :

Dr.N.Lupu                        (   19, 74 % , Fălciu ) 
Alex.Rota                           (  22, 59 % , Cetatea -Albă ) 
 I.Modreanu                        (  13, 65 % , Someş ) 
Cornel Ghimbăşeanu          ( 13, 03 % ,   Târnava Mică ) 
Costache Lupu                    ( 12, 75 % , Tulcea ) 
Vasile  Serdici                     ( 12, 22 % , Târnava Mare ) 
Ştefan Mihăescu                ( 11, 69% , Romanaţi ) 
 I.Hudiţă                              (   11, 22% , Baia ) 
M.Isăcescu                         ( 9, 45 % , Constanţa )
Şerbănescu Crăciun           (  9, 42% ,  Ismail ) 
Adam Ionescu                     ( 9, 04% ,  Vălcea 
Au apărut câştigători pe 22 , apoi au dispărut la redristibuire, pe 23 dec.  : 
/ dr.D.Pănescu ( Mehedinţi ) 



/ G.Ştefănescu -Goiceanu ( Dolj ) 
/ Ion Dimoftachi ( Turda ) 
/  Apostol Zamfir ( Bihor ) 

¤ 10  georgişti :

George Brătianu                        ( 11, 22 % ,  Iaşi ) 
ing.Gh.Deleanu                           (  12, 75 % , Covurlui ) 
CCGurescu                                 ( 12 % , Putna ) 
Prof.S.Mehedinţi                         ( 11, 93 % , Neamţ ) 
Alexe Procopovici                        ( 11, 61 % ,  C.Lung-Bucov ) 
gral Art.Văitoianu                         ( 11, 48 % ,   R.Sărat ) 
Atta Constantinescu                     (  9,06 % , Bacău )
Radu Lascu                                  ( 8, 97 % , Brăila  ) 
N.Constantinescu -Bordeni           ( 9, 26 % , Prahova ) 
dr.Aurel Neguş                             ( 7,88% ,  Braşov ) 
Au apărut câştigători pe 22 , apoi au dispărut la redristibuire, pe 23 dec.
Teodor Geantă ( Vâlcea ) 
Alexandru Borţea (  Cahul ) 
S.Slăniceanu ( Muscel ) 
Moise Nicoară ( Mehedinţi ) 

¤ 9  cuzişti : 

ACCuza                           ( pierde la Iaşi ;   câştigă cu 18, 04% , la Rădăuţi ) 
George Cuza                    (  28, 92 % ,  Bălţi ) 
Vasile Prelipceanu           (  26, 72 % , Baia  ) 
Gh.Cârlan                         (  24,11%  , Suceava  ) 
Nichifor Robu                   (   16, 44 % , Cernăuţi ) 
Gh.Urziceanu                   (  15, 42% ,  Bacău ) 
I.Cătuneanu                      (  14, 34% , Storojineţ ) 
Marcel Adam                    (  13, 30 % , Dorohoi ) 
ACCuza , supleant Gh.D.Ciolac ( 12, 75 % , Hotin ) 
Au apărut câştigători pe 22 , apoi au dispărut la redristibuire, pe 23 dec.: 
Const.Popoiu ( Orhei ) 
dr.Haralamb Vasiliu ( Botoşani ) 

¤  8 gogişti : 

Oct.Goga , supleant Aurel Baciu  ( 13, 35 % ,  Mureş ) 
D.Topciu                                        ( 12, 41% , Tighina ) 
dr.Leon Scridon                             (  11, 06 % , Năsăud ) 
Stan Ghiţescu                                 ( 9, 54 % , Teleorman ) 
Ilie Barbu                                        ( 9,54 % , Satu -Mare ) 
Gh.Banu                                         ( 8, 57 % , Ialomiţa ) 
O.Goga , supleant Ion Ţeicu           ( 8, 48 % , Caraş ) 
O.Goga , supleant I.Petrovici          ( 8, 46 % , Romanaţi ) 
Au apărut câştigători pe 22 , apoi au dispărut la redristibuire, pe 23 dec.:
 I.Capră                                      ( Dorohoi ) 
Tilică Ioanid                               ( Mehedinţi ) 
Oct.Goga                                 ( Timiş -Torontal ) 
 dr.Ioan Lupaş                           ( Sibiu ) 

¤  9  maghiari : 

Bella Szent  Kereszty                      (  43, 65 % , Trei Scaune )
dr.Pall Gabor                                   ( 40, 54 % , Ciuc  ) 
dr.Gh.Bethleen                              (  24, 46 % , Mureş ) 
I.Josika                                            ( 23, 76 % , Sălaj )



Gh.Bethleen , supleant Iosif Willer ( 21, 09 % , Odorhei ) 
Gh.Bethlen , supleant Francisc Szasz ( 18, 66% , Cluj ) 
dr.Nicolae Gal                                      ( 16, 91 % , Turda ) 
Szabo Beni                                          ( 14,66% ,  Braşov )
dr.Jakabffy Elemer                              ( 13, 46 % , Satu Mare ) 
Au apărut câştigători pe 22 , apoi au dispărut la redristibuire, pe 23 dec 
N.Takacsky  ( Arad ) 
Hegedus Nandor  ( Bihor ) 

¤ 6 iunianişti : 

[ PŢR + steriştii + ucraineni  ] 
Gr.Iunian , supleant   col.P.Petrescu (  12, 34 % , Gorj ) 
C.Stere                                                ( 16, 94 %  Soroca ) 
Vladimir Zolozeţki                                ( 17, 77% , Storojineţ  ) 
Gr.Iunian , supleant Zolozeţki ,           (  11, 82 % , Cernăuţi ) 
Vlad Dimitriu                                         (  6,9 % , Covurlui ) 
Costache Leancă                                  (5,78 % , Bălţi ) 
Au apărut câştigători pe 22 , apoi au dispărut la redristibuire, pe 23 dec 
Radu Olteanu                          ( Braşov ) 
Aurel Teodorescu                     ( Tulcea ) 
Gr.Iunian                                 ( Muscel ) 
I.Vancea                                 ( Mureş ) 

¤ 5  argetoianişti : 

C.Argetoianu, supleant Ion Popa     (  13, 29 % Trei Scaune ) 
C.Argetoianu , supleant Al.Radian   ( 10, 04% ,   Dolj ) 
 Max Câmpeanu                                (  9, 11 % , Ciuc ) 
Aurel Milea                                         ( 7, 6 % , Năsăud ) 
C.Argetoianu , supleant G.Apostoleanu ( 7, 61 % , Tecuci ) 
Au apărut câştigători pe 22 , apoi au dispărut la redristibuire, pe 23 dec 
C.Radovici ( Făgăraş ) 
Ioan Popovici ( Severin ) 
Dan Hiottu ( Târnava Mare )

D Camera :  300 deputaţi guvernamentali ,  87 deputaţi  opoziţionişti , pe judeţe 

1.  Alba       PNL :  dr.Camil Velican , dr.Tr.Tecău, dr.Ovidiu Rades, dr.Nic. Milea.
                   PNŢ : Iuliu Maniu 
2.  Arad       PNL+ PNGerman  : dr.Mihai Mărcuş, dr.Dimitrie Manolescu, dr.Gh.Henţiu, 
dr.Romul Căţoiu , Hans Beller , Sebastian Şerbescu, Ştefan Popovici, 
dr.Adam Iancu, Ioan Ardeleanu 
3. Argeş      PNL :  Honoriu Bănescu , V. I.Vălsănescu, Marin V.Popescu, C.S.Zamfirescu,
                   Stelian Rădulescu 
                   PNŢ : Armand Călinescu 
4. Bacău     PNL : Mircea Cancicov, Cristea Cristoveanu, Mircea Costinescu, C.Vasiliu 
                   PNL- Georgist : Atta Constantinescu 
                   LANC : Gh.Urziceanu 
5. Baia        PNL : Constantin Sturdza , C.A.Gheleme 
                   PŢ-Lupu : I.Hudiţă 
                   LANC : V.T.Prelipceanu 
6.Bălţi         PNL : dr.Petre Cazacu, I.Pilat, Candid Gh,Chiriţă, V.M.Cozma 
                   PŢR : Costache Leanca 
                   LANC : Gh.A.Cuza 
7.Bihor      PNL : Tiberiu Moşoiu , Pamfil Şeicaru  , Nerva Traian Cozma,
                 C.Petrescu -Ercea ,G.N.Leon, Petre Fodor, Gh.Bota , dr.Liviu Lazăr 
                 PNŢ : dr.Gh.Crişan 



8.Botoşani  PNL : D.N.Răutu, Cristea T.Goilav, M.G.Rarincescu , Petre V. Văsescu 
                  PNŢ : Petre Irimescu 
9.Braşov    PNL : Alex.Lapedatu .
                  PNL-georgişti : dr.Aurel Neguş 
                  PNMaghiar : Szabo Béni 
10. Brăila    PNL : Leonte Moldovanu, dr.Vasile Dumitrescu -Brăila , Şerban Răducanu, 
                  Gh.Vălimărescu , Stanciu I.Roman 
                  PNL- georgist : Radu N.Lascu 
11.Buzău  PNL : dr.C.Angelescu, Justin Stănescu, Remus Nestor, N.Diaconescu, 
                   Emil Panaitescu , Const Cazan 
12. Cahul     PNL : C.I.Rădulescu , Gh.Ciolac , Sofocle Cavalioti, Oliviu Slăvescu . 
13. Caliacra  PNL : Gheorghe Fotino, Gh.Hogea, Leon Grigorescu, Nic.Luscan 
14. Caraş     PNL: Octavian Furlugeanu, dr.Nic.Benu,  dr.Pavel Lazăr 
                   PNL-georgist : Octavian Goga 
                   PNŢ : Mihai Popovici 
15.C-Lung  PNL : Alexe Procopovici 
                  PNŢ  : dr.Gavril Alvirescu 
16.Cernăuţi   PNL: dr.Ion Nistor , dr.Vasile Marcu, Frederic Michelson , Teodor Stusiac 
                   PŢR-Iunian :  Gr.Iunian 
                  LANC : Nichifor Crainic 
17.Cetatea Albă    PNL: dr.C.Sufleri , I.M.Dumitrescu , Daniel Haase, P.N.Petrescu , 
                   P.Verbiţki,  PDTivcev
                   PNŢ : Teodor Iacobescu 
                  PŢ-lupu : Alex.Rotta 
18.Ciuc :    PNL. dr.N.Dancu 
                  PNMaghiar:dr.Pall Gabor 
                  Un.Agrară  : dr.Max Câmpeanu 
19.Cluj       PNL: Alex.Lapedatu , dr.Partenie Dan, Petre Bucoveanu ,dr.T.Giurgiu , 
                   dr.Eug.Moga 
                 PNMaghiar : G.Bethlen
20.Constanţa   PNL : Vaile P.Sassu , Radu Roşculeţ, Aurel Oancea 
    PNŢ : Vasile Lepădatu 
   PŢ-lupist : Mihai Isăcescu 
21.Covurlui     PNL : Victor Slăvescu, Gh.Onose, Emil Codreanu, G.H.Dumitrescu , 
   Ermil Caraman 
   PŢR-Iunian :Vlad Dimitriu 
   PNL-georgist : ing.Gh.Deleanu 
22.Dâmboviţa  PNL: CDDimitriu, PolizuC Dumitrescu, I.C.Nicolaescu, N.Rizescu -Brăneşti, 
    D.Teodorescu 
  PNŢ: Cezar Spineanu 
23.Dolj          PNL:Const.Neamţu, Mircea Djuvara , C.Negrescu, I.F.Popescu, I.Pleşea, 
   Emanoil Tătărăscu , Marin T.Stoiculescu, Florea Călugăru 
 PNŢ: Virgil Potârcă 
 Un.Agrară : C.Argetoianu 
24.Dorohoi     PNL :Ioan I.Pillat, N.A.Stoianovici, Remus Bălănescu 
 LANC: Marceal Adam 
25.Durostor : PNL:George Taşcu Pucerea, Ivan Anghelof, George Philipescu -Dubău, 
   Suleiman  Hamdi 
26.Făgăraş    PNL:  Mihai Oromolu, Sever Radeş 
  PNŢ: dr.Aurel Dobrescu 
27.Fălciu        PNL: NNTiron, IGVântu, Emil Emandi 
  PŢ-Lupu: dr.N.Lupu 
28.Gorj          PNL: Gh.Tătărăscu , dr.N.Hasnaş, Ion Nicodin 
  PNŢ: Vasile Arjoceanu 
  PŢR :Grigore Iunian 
29.Hotin   PNL: Alex.Popescu-Necşeşti ,Ion Cazacenco, Barbu Dimitrescu, Vasile Moşanu 



  LANC: A.C.Cuza 
30.Hunedoara : PNL: Gh.Tătărăscu, Mitiţă Constantinescu, C.Bursan, Mircea Oprea,
  Barbu Neamţu, dr.Radu Izidor, Iuliu Nasta, dr.Iul.Bocanici, dr.Cornel Tisu 
31. Ialomiţa    PNL:Marius Roşca, Aurelian Bentoiu, Radu Polizu -Micşuneşti, 
  I.Popescu, Claudiu Panaitescu 
  PNL-2 : Gh.Banu 
 PNŢ: I.Răducanu 
32.Iaşi          PNL : Victor Iamandi, OsvaldG.Racoviţă, Ioan Zipa, EduardD.Lăzărescu,
 G.Vasiliu Voina, Laurenţiu Pilat, Emil Ceicovschi 
PNL-2 : Gh.Brătianu 
33.Ilfov        PNL: I G Duca, dr.I.Costinescu, C.Xeni,Alex.Donescu, M.Berceanu, 
Bucureşti    Alex.Matak, Petre Gheaţă, C.Bacalbaşa, Nicolae Batzaria, H.Aznavorian,
                   D.Ionescu-Brăila, N.S.Tănăsescu,S.Paschievici,M.Plătăreanu, 
                   Crist.E.Elefterescu, Gh.Nazarie,VIDumitrescu-Militari, Cristache Teodorescu, 
                  N.Trestianu, Th.Andreescu -Rigo

34.Ismail    PNL: Vasile I.Tomov, Atanasie Anghelescu
                  PNŢ :M.Ghelmegeanu
                  PŢ-Lupu: Şerbănescu  Crăciun
35.Lăpuşna   PNL:Ion Inculeţ, Costin Ion, Grigore Duca, Ion Văluţă, Cristea Dăscălescu, 
Chişinău        Ioachim Arhip, Simion Pamfil, protoereu Ion Drajinschi

36. Maramureş   PNL: Ionel Urdea, Mihail Szmuk,Mihail Condrus, Eugen Dunca 

37.Mehedinţi  PNL: Richard Franasovici, Marius Vorvoreanu, Pompiliu Băbeanu, 
   Petre Nistor, Romulus Seişanu, Horaţiu Lazăr, N.Licea

38. Mureş      PNL: Gh.Bogdan Duică , Nic.S.Ionescu, Oscar Han, dr.Dumitru Gafton
 PNMaghiar:dr.Gh.Bethlen
 PN A : Octavian Goga 
39.Muscel     PNL: C.I.C.Brătianu, D.Alimănişteanu,D.Angelescu
 PNŢ:I.Mihalache 
40.Năsăud :  PNL: Victor Moldovan
 Un.Agrară -Argetoianu: Aurel Milea 
 PNA-Goga : Leon Scridon
41.Neamţ :   PNL: Dr.I.Costinescu,Leon Pşepelinschi
 PNŢ: Gică Măcărescu
 PNL-georgist : Simion Mehedinţi
42.Odorhei    PNL: dr.Augustin Pordea, Ioan Popa, Mihail Constantinescu 
  PNMaghiar :dr.Gh.Bethlen
43.Olt :        PNL: Alex.Alimănişteanu, I.A.Tomescu, Ilie I.Popescu 
PNŢ: D.Căpăţineanu 
44. Orhei :   PNL: V. Bârcă, N. Săndulescu, Grig.Plămădeală, Vladimir Cobjilă,
I.Moscoviuc ,Victor Ojoc.
45.Prahova:  PNL: Dem.I.Nicolaescu, Petre N..Bejan,Grig.Dumitrescu,Gh.T.Manolescu,
Vict.Rădulescu,I.V.Creţoiu, Gh.N.Iosifescu 
PNL-georgist : N.Constantinescu-Bordeni
46.Putna :   PNL: NNSăveanu, NDChirculescu, Radu N.Săveanu, Victor Dumitriu 
                   PNL-georgist : CCGiurescu 
47.Rădăuţi:  PNL:Ion I.Nistor , Eusebie C.Popovici, ErastV.Nastasi 
LANC: ACCuza 
48.R.Sărat   PNL : Const.Alex.Tătăranu,Leonida Dumitrescu 
PNŢ:  Eduard Mirto
PNL-georgist : gral Arthur Văitoianu 
49.Roman    PNL:dr.I.Manolescu-Strunga , Neculai Tăutu, maior V.Tăutu, Ioan Totu 



50.Romanaţi   PNL: I.C.Popescu,Eugen Titeanu, dr.M.Macavescu, Simion P.Lazăr 
PŢ- Lupu : Ştefan Mihăescu
PNA: Oct.Goga 
51. Sălaj     PNL: dr.M.Lobonţiu, dr.Valeriu Pop, N.C.Popescu, dr.N.Darabanth 
                   PNMaghiar: Ioan Josika
                  PNŢ: Iuliu Maniu 
52.Satu-Mare   PNL:  dr.Teofil Dragoş, dr.Ioan Tibil, Raul Culianu, ing.Flaviu Şuluţiu 
    PNL-georgist : dr.Ilie C.Barbul
    PNMaghiar : dr.Iakabffy  Elemer 
53.Severin   PNL: dr.Cornel Corneanu, dr.Titus Popovici, Alexandru Alexandrini, 
                   dr.Tiberiu Seviciu , Gh.Frăţilă 
                   PNŢ : Iuliu Maniu
54.Sibiu      PNL: dr.Eugen Piso, Ilie Floaşiu jr.,  dr.Otto Herzog, Ioan Ciolan 
                   PNŢ: Ioan Mihalache 
55.Someş   PNL: Constantin C.Brătianu ,dr.Ioan Mezei, dr.Ioan Precup
                   PNŢ:Victor Motogna 
                   PŢ-Lupu : Ion Modreanu 
56.Soroca   PNL: Alexandru Mihăilă,  Istrate N.Micescu [atenţie! LD ] Nicanor Cruşevan, 
                   Vasile Dominte, dr.Anastase Hr.Gheorgiu 
PŢR-Iunian : Constantin Stere 
57.Storojineţ  PNL:dr.Aurel Morariu 
  LANC : Ion Cătuneanu 
 PŢR + Ucr. :  dr.Vladimir Zaloziecki 
58. Suceava   PNL: Alexandru   Ieşean, Alex.Tilleman-Pruncul 
 LANC : Gheorghe Cârlan 
59.Târnava Mare :  PNL:Alexandru Lapedatu, Hans Otto Roth, Aurel Mosora 
           PŢ-Lupu : Vasile Serdici 
60 : Târnava Mică   PNL: Gheorghe Cipăianu, dr.Emil Folea 
           PŢ-Lupu : Corneliu T.Ghimbăşeanu 
61.  Tecuci   PNL: Gheorghe Assan, Nic.C.Berha, Vasile S.Radu 
Uniunea Agrară : C.Argetoianu 
62.  Teleorman    PNL: Victor Antonescu, Take Slăvescu, Mihai Slăvescu, Radu Polimeride 
       PNA-Goga : Stan Ghiţescu 
        PNŢ : Eduard Mirto 
63.Tighina        PNL: Gh.Brătescu, Nic.Tică, Ferdinand Bragalia, Grigore Radovici 
     PNA-Goga : Dumitru Topciu 
64.Timiş -Torontal :  PNL: Richard Franasovici, Rene Ch.Brasey, dr.Francisc Krauter , 
           Cezar Petrescu [? ] , Aurel Cosma jr., Anton Hugel , Ionel Floroiu, 
           Dimitrie Belloiu , Titu Ioanişiu, Petre Toma 

65.Trei -Scaune :  PNL: dr.Ştefan Bogdan 
         Uniunea Agrară : C.Argetoianu 
         PNMagiar : SzentKereszty Bella 
66. Tulcea :   PNL: Gh.Şerban, ion i.Drăghici, Teodor Economu 
 PNŢ: N.Georgescu -Tulcea 
  PŢ-Lupu : Costache Lupu 
67. Turda : PNL: Gh.Cipăianu, Ştefan Pop 
                  PNŢ:  dr.Ionel Pop 
                   PNMaghiar : Nicolae Gall 
68.Tutova : Nic.Simionescu, Eremia Horaţiu, L.Bolomei, Theodor Sglimbea , Victor Stoenescu 

69.Vaslui  : PNL : Mihail Negură, dr.N.Săileanu, Petre Niculescu 
                  PNŢ : Petre Andrei 
70.Vâlcea  PNL: Nic.Budurăscu, Ştefan C.Brăiloiu, Gogu G-Ştefănescu 
                  PNŢ : Dinu Simian 
                  PŢ-Lupu : Adam Ionescu 



71.Vlaşca     PNL: Dumitru Iuca , Ion Zaharof, Remus Zăgănescu, Dtru Muşatescu, 
                  Diomed Verziu 
                   PNŢ : D.R.Ioaniţescu 
Camera deputaţilor , reprezentare judeţeană  / dec.'33 
_____________________________________________________________________

17.)Alegeri. Rezultate : 71  Senatori ai Consiliilor comunale şi judeţene , 30  
dec.'33 
( " Universul " , an 50, nr. 356 , 30 dec.'33  ) 
//senatori -  aleşii aleşilor !   // repartizarea pe partide // 
Tabel -nr de voturi  pe partide.Senatorii 
[ LD : nu mă interesează în mod deosebit aceşti senatori aleşi - deşi ei sunt partea dinamică
 a Senatului  - cât numărul consilierilor locali,  procedeul şi culoarea politică
consiliilor judeţene şi comunale - pe care nu am urmărit-o .
 Ori, nr de voturi indică aproximativ această culoare  ] 
Din cele 70 de judeţe , guvernul a obţinut 64 mandate de senatori ;
Naţional -ţărăniştii - 2 mandate : Grigore Gafencu ( Caliacra ) , Patraulea ( Muşcel ) 
Sauciuc -Săveanu ( Storojineţ ) fiind naţţăr "independent  .
Conservatorii au obţinut şi ei 3 locuri : Gr.Filipescu ( Durostor ) , Miclescu (Cahul ) şi 
Scarlat Orăscu  (  Cetatea Albă ) 
 Alegerile de senatori ai consiliilor comunale şi judeţene,  s-au desfăşurat pe 29 dec.33
Ministerul de Interne a transmis următoarele date : 
Judeţul      Votanţi          Votul                                                           senator ales      
1. Alba            ?           liberali- 1003    naţţăr- 387                          I.Rusu-Abrudeanu 
2. Arad .       1430        liberali- 1.236   naţţăr-179                                   Petru Uglis 
3.Argeş .      1046        liberali -  636     naţţăr-  67                                    N.Ioanicescu 
4.Bacău        872      liberali-527;naţţăr- 320 ;gogişti- 8 ; georgişti- 2   Cicerone Nichiforescu 
4b Bălţi            lipsă datele            lipsă datele 
5.Brăila        641       liberali- 460   naţţăr.- 172                                   Ioan G.Alexe 
6.Botoşani   549        liberali - 456; naţţăr-  84; georgişti - 3                Cristian Ciomac 
7.Braşov      549        liberali- 319;  averescani - 59 ; independ-1       dr.Vasile Glăjaru 
8.Buzău      1.109     liberali -289 ; restul, absenţi vot                         Virgil Popescu 
9.Bihor       3.124      liberali- 1812  naţ-ţărăn-240                         gralAtanasie Niculescu 
10.Baia          651      liberali -215;  naţţăr-210;georg-111;
                                  averesc-30 ; lupişti -3; gogişti-1                  Grigore Gafencu (PNŢ )
Judeţul         Votanţi          Votul                                                                 senator ales     
11. C-Lung     517         liberali- 369 ; naţţăr-106 ;georg-10; gogişti-8  C.Cozmiuc
12.Cet.Albă    1.445      consrvatori-671; liber.independ -8;naţţăr-39   Scarlat Orăscu ( conserv.)
13.Caraş        1.180      liberali-813 ;naţţăr-71 ;gogişti -8                     Mihai Drugariu 
14.Ciuc           490        liberali-470 ; naţţăr - 9                                     Ion Cristea 
15.Cluj           2.047      liberali -1417 ; naţţăr- 187 ;lupişti-72              dr.Sebastian Stanca 
16.Covurlui   478    liberali- 340 ;naţţăr -124 ;gogişti-3 ; georgişti-4     Teodor Thenea
17.Constanţa 470         liberali-470 ; naţţăr -12                                    DDGheorghiu
18.Cahul       646    liberali-retrag lista ;naţ-ţăr-5 , conservatori -364   N.Miclescu ( conserv.)
19.Cernăuţi     ?      liberali-550 ;  naţţăr-219; iunian+ucraineni -246   Gavril Rotică 
20.Dolj         1994   liberali-1093;naţţăr-70 ;independ.-5                     Petre Constantinescu 
Judeţul         Votanţi          Votul                                                                 senator ales
21.Durostor  485        averescani+conserv.-392 ;
                                   naţţăr-78; gogişti-5                                    Grigore N.Filipescu ( conserv )
22.Dâmboviţa 1852   liberali- 1163;  naţţăr-209 ; lupişti-6 
                                  averesc- 3 ; gogişti - 4                                      Constantin Deleanu 
23.Dorohoi        ?      liberalii - 520  ; naţţăr - 217                                Ion Franc 
24.Făgăraş       740   liberali- 401 ; naţţăr -324                                   Romul Taflan
25.Fălciu         597     liberali- 367 ; naţţăr-139 ;independ-4                Ion Eugen Linda 
26.Gorj             ?       liberali 907  ; naţţăr -181                                    Eftimiu Antonescu 



27.Hotin      1064      liberali- 585 , naţţăr- 66 ;  iunian,sterişti- 67;
                                 cuzişti - 52                                                       C.Iordăchescu 
28.Huned.  3339       liberali- 2012 ; naţţăr - 499 ;                            Aurel Tănăsescu 
                                 Frontul plugarilor -Groza !  - 285 
29.  Ilfov - Capitala                                                                           Mircea Frigator 
Centre de votareBucureşti( judecăt Ocol I ) , Săbăreni, Pârlita-Săruleşti 
                             209                                      437            466 
                 Per total : înscrişi 1129   votanţi 504 
                 liberali- 471; naţţăr-23 ; averescni-3 ;  gogişti-1 ; georgişti -1 
30. Ialomiţa   ?        liberali- 425 ; naţţăr - 21 ; georgişti- 6               Gh.Cristodorescu 
Judeţul         Votanţi          Votul                                                                 senator ales
31.Iaşi               ?                liberali - 424 ; naţţăr- 290 ,                            Emil Diaconescu 
32.Ismail          332             liberali-256; naţţăr-70 ; Soc-unitari - 6           Ion Spălăţelu 
33.Lăpuşna     1220            liberali-719 ; naţţăr-99  ; iuniansterişti-26      Teodor Costin 
    Chişinău 
34. Maramureş  619           liberali - 554 ; naţţăr - 57 ; gogişti- 5              Ilariu Boroş 
35.Mureş         2097           liberali- 1089 ; naţţăr -522 ; gogişti-132 dr.Marius Georgescu 
36.Mehedinţi      ?              liberali-906; naţţăr -55 ; iunianişti-3             I.I.Repezeanu 
37.Muşcel         1000       liberali-410; naţţăr-513; iunianişti-19;   Ilie Patraulea (naţ.ţărănist )
                                        georgişti- 12 
38.Neamţ          801         liberali- 433 ; naţţăr- 339 ; gogişti-2         Calistrat Scutărescu
39.Năsăud      1060         liberali- 569; naţţăr - 373 ; georgişti-56     Ioan Partenie 
40.Olt              935           liberalii - 599; naţţăr - 327 ;                     Dumitrescu-Firicel 
Judeţul       Votanţi          Votul                                                             senator ales
41.Orhei         975            liberali - 499; naţţăr - 176 ; independ - 286 ; Teodor Maho 
                                        gogişti -10 
42. Odorhei   1.182         liberali - 568 ;  naţţăr - 13 ; maghiari- 380      Teodor Muică 
43.Putna       1.040         liberali- 770  ; naţţăr -11; independ -2         Vasile Antonescu 
44.Prahova     ?              liberali- 709 ; naţţăr - 439; georgişti- 59 ; N.Anastasiu-Urlaţi 
45.Rm.Sărat    1115       liberali-750  ; naţţăr- 353; independ-  2    Ion Damian 
46.Roman     509           liberali- 346 ; naţţăr - 156 ; independ -2   col.Th.Gheorghiu 
47.Romanaţi  894          liberali- 894 ; naţţăr - 17                           Silvestru Băleanu 
48. Rădăuţi   821           liberali - 470 ; naţţăr - 267 ;                      Leon Roşca 
                                      lupişti - 19 ; gogişti - 6 
49.Sălaj       2180          liberali - 1737 ; naţţăr - 404 ; georgişti- 32  dr.Iulian Domşa 
50 Sibiu          ?             liberali - 506 ; naţţăr - 372 ;                   I.G.Simian 
Judeţul       Votanţi          Votul                                                      senator ales
51 .Storojineţ   636         liberali - 182 ; naţţăr - 19 ; Teofil Sauciuc -Săveanu ( ind.naţţăran ) 
                                     independenţi  naţţăr - 336 , iunianişti - 6 
52. Satu Mare     ?       liberali - 1140 ; naţţăr - 493                             Latis Alexe 
53. Someş        2150    liberali - 1146 ; naţţăr - 401 ;                          Nicolae Grosu 
54. Suceava     707      liberali - 340 ;  naţţăr - 79 ; cuzişti- 37;            Ilie Doboş Boca 
                                     averescani- 215 ; lupişti- 7 . 
55. Severin      1964    liberali- 1213 ; naţţăr - 485 ; gogişti- 121       gral Ştefan Ştefănescu 
56. Soroca       845      liberali - 676 ; naţţăr - 105 ; georgişti- 63       Gh.Bădărău 
57.Târn. Mare  991      liberali - 726 ; naţţăr - 133 ; gogişti - 69         Onoriu Sasu 
58. Târ.Mică     ?         liberalii - 874  ; naţţăr - 144                            Eugen Munteanu 
59- Tulcea      912       liberali - 342 ; naţţăr - 73 ; gogişti - 3             N.Zaharia 
60  Teleorman 1901    liberali - 1067 ; naţţăr - 58 ; gogişti- 3            Darvin Voiculescu 
                                    independ [???]  - 414  ; independ-  8 
Judeţul          Votanţi          Votul                                                      senator ales
61.Timiş          2.458    liberali- 1459 ;  naţţăr - 331;gogişti- 179 ; Petru Savu 
  Torontal                     georgişti - 220 ; independ. - 69 
62. Tighina      1357     liberali- 830 ; naţţăr - 110;                Daniel Ciugureanu 
63. Trei Sc.    890       liberali 403 ; maghiari - 203 ;            dr.Marin Creţu 
                                   naţţăr- 12 ; georgişti -13 ; 



64. Turda       1086    liberali - 880 ; naţţăr - 5                      dr.Vasile Meşter 
65. Tutova      289     liberali -156 ; naţţăr -5                       Nic.Neştianu 
66. Tecuci        ?       liberali - 334 ; naţţăr - 122                 Const .Bradea 
67. Vaslui       880      liberali - 500 ; naţţăr - 59 ; georgişti -1    I.G.Tiron 
68. Vâlcea      1386   liberali - 911 ; naţţăr - 451 ;                 Grigore Opran 
69.  Vlaşca      741    liberali - 706 ; naţţăr - 18 ;                   Ion Coşoi 
_______________________________________________________________ 
Senatorii aleşi de Consiliile comunale şi judeţene / dec.'33 

18.) Rezultatele definitive ale alegerilor pentru Adunarea Deputaţilor ,  30 dec.'33 
Comisia Centrală Electorală - preşed.Gh.Lupu ( Înalta Curte de Casaţie ) 
( "Universul" , 30 dec.'33 ) 
Alegerile au fost pe 20 dec. După 10 zile , toate operaţiile erau gata .
Comisia centrală electorală : 
preşed.  Gh.Lupu ( preşed. Înalta Curte de Casaţie , secţia a III -a ) ,
I.Ionescu -Dolj ( preşed.Consiliul legislativ, secţia III ) , 
D.Cihodaru  ( consilier Înalta Curte de Casaţie ) 
N.Radovici ( preşed.Curtea de Apel -Bucureşti ) 
N.Jac Constantinescu ( preşed. Camera de punere sub acuzare a Curţii de Apel -Bucureşti ) 
I.Teodorescu ( dir gral la Institutul de statistică ) 
Al.M.Iliescu ( dir.afacerilor judiciare din Ministerul de Justiţie ) 
---------------------------
Un  Birou special de presă , a funcţionat tot timpul pentru informarea ziariştilor .
--------------------------
[  LD :  am notat-conspectat cu conştiinciozitate toate socotelile făcute, 
doar-doar voi înţelege cum se împărţeau mandatele .Nu am înţeles !   ] 
Total alegători :                4.380. 354
Total voturi exprimate  :   2.978.748  ( 68 % )     (  1.401.606 absenţi   ) 
Deputaţi  :  387 mandate     193 mandate - revin partidului majoritar  ; 
194 mandate - urmau să fie împărţite între toate partidele ( inclusiv cel majoritar ) 
Partidul                     Voturi acordate                  Procent 
PNL                               1.518.864                         50,99% 
PNŢ                                  414.685                       13, 92 % 
PŢ-Lupu                            152.167                          5,11% 
PNL-georgist                     147.665                          4,96%
LANC-ACCuza                  133.205                         4,47%
PNA-Goga                         121.748                         4,09% 
Partidul maghiar                119.562                        4,01 % 
PŢR-Iunian                          82.930                        2, 78% 
Un.Agrară -Argetoianu        73.208                        2, 46% 
PPAver.+ P.Conserv.          47.114                         1,58% 
Part.Evreesc                       38.565                        1, 29% 
PSD                                    37.672                        1, 26% 
Bloc Cetăţ.Forţu                  13.560                       0, 46% 
Frontul Plugarilor                  7.970                         0,27% 
Liga Muncii [PCR ]                3.515                        0,12 % 
P. muncii + Sfat negust         1.328                         0,04%
PSU                                         644                          0,06% 
85 liste independente           4.391                         0, 15% 
---------------------------------------------------------------------------------------
Cf.Legii elctorale  şi calculelor făcute rezultă : 
/ Din cele 387 mandate  ,    193 mandate - revin partidului majoritar  ; 
Celelalte 194 mandate - urmau să fie împărţite între toate partidele ( inclusiv cel majoritar ) 
-  proporţional cu nr.de voturi obţinute .
Cum PNL a avut 1.518.864 voturi, sau 59, 95% din voturi =  107 mandate 



193 + 107 = 300 mandate 
/  PNL întrunind peste 40 % din voturi, devine majoritar ( cf. art 90  ) , cu 300 mandate  ; 
/ Nici o grupare politică minoritară n-a avut majoritateaabsolută , în nici o circumscriţie , 
încât nu poate beneficia de prevederile speciale   ( cf.  art 91   )
/ Repartiţia mandatelor partidelor minoritare , s-a făcut cu respectarea legii ( art.94 )
în ordinea descrescândă a procentelor , astfel : 
PNŢ - 29 mandate ,  câte 1 mandat , în judeţele  : Muscel, Argeş, Alba, Neamţ,  Vlaşca,
 Făgăraş, Vâlcea, Sălaj, Rsărat, Năsăud, Cetatea Albă, Ismail, Turda, Sibiu, Dolj, Botoşani, 
Caraş, Bihor, Constanţa, Gorj, Câmpulung , Teleorman, Olt, Someş, Vaslui , 
Dâmboviţa,  Tulcea, Severin, Ialomiţa 
PŢ-Lupu - 11 mandate , următoarele judeţe : Cetatea Albă ,Fălciu, Someş, 
Târnava Mică, Tulcea, Târnava Mare, Romanaţi, Baia, Constanţa , Ismail, Vâlcea. 
PNL-GhBrătianu - 10 mandate , în judeţele : Covurlui, Putna , Neamţ, 
Câmpulung mold., R.Sărat, Iaşi, Bacău , Brăila, Prahova, Braşov. 
LANC -ACCuza - 9 mandate : Bălţi, Baia, Suceava, Rădăuţi, Cernăuţi, Bacău, 
Storojineţ, Dorohoi, Hotin. 
PNA-Goga - 9 mandate : Mureş, Tighina, Năsăud, Satu Mare, Teleorman, Ialomiţa, 
Caraş, Romanaţi, Mehedinţi .
Par.Magthiar - 8 mandate : Trei Scaune, Ciuc, Mureş, Sălaj, Odorhei, Cluj, Turda, Braşov.
PŢR-Iunian - 6 mandate : Storojineţ, Soroca, Gorj, Cernăuţi, Covurlui, Bălţi 
 Un.Agrară -Argetoianu : 5 mandate : Trei Scaune, Dolj, Ciuc, Năsăud, Tecuci 
/ În urma acestor operaţiuni, partidului majoritar i s-au atribuit cele 300 mandate cuvenite, 
în locurile lăsate libere , după distrinbuirea mandatelor către partidele minoritare 
Rezultatele definitive -Comisia centrală electorală / 30 dec.'33 

____________________________________________________________________
 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

19.a.) Scrisoarea deschisă a lui Virgil Madgearu către IGDuca , 30 dec.'33 
( "Dimineaţa " , an 29 , nr, 9700, 30 dec.'33  )
" Aţi declarat presei străine că aţi prezidat alegeril libere .
Aşa ar fi trebuit să fi fost , în deosebi în împrejurările actuale externe , 
când România trebuie să se înfăţişeze ca un stat de drept şi civilizaţie. 
"Din aceste consideraţii a pornit şi iniţiativa partidului naţional  ţărănesc , 
de a vă solicita să repetaţi ordinile date în timpul campaniei electorale precedente de către 
guvernul Vaida , pentru asigurarea libertăţii alegerilor. Şi aţi convenit. 
" Dar, sau ordinul data fost contramandat printr-un altul cifrat, 
sau n-aţi avut autoritate să înfrângeţi pornirile abuzive ale şefilor administraţiei locale , 
pentru rezultat nu are nici o importanţă ; )   alegerile au fost pătatede fraudă şi violenţă."    
[  vorbeşte de cele două judeţe unde a candidat : Ilfov şi Hotin   ] 
"Aţi aflat , mult timp înainte de alegere , că fusesem proscris oriunde voi candida , 
şi aţi avut amabilitatea să-mi trimiteţi asigurări prin d.subsecretar de stat de la Preşedinţia 
Consiliului de miniştri , d.N.Budulescu, că nu veţi tolera nici un fel de abuzuri şi violenţe 
din partea nimănui.  ) Nu vă voi spune cum s-a împlinit vorba dvs la Ilfov.
E prea aproape de reşedinţa dvs ca să nu fi aflat [ ---------] 
" Nu pot face la fel însă cu cele petrecute la Hotin. Pentru acestea, sunt dator nu numai faţă de 
populaţia acestui judeţ , dar şi faţă de interesele superioare ale statului , 
să vă cer un act de dreptate , care să desolidarizeze statul român 
de abuzurile şi fărădelegile unor organe locale , 
lipsite cu desăvârşire de simţul datoriei şi onoarei .
" Este timpul suprem pentru un asemenea gest .
 De la Unire, toate alegerile, cu excepţia celor din 1928 şi 1932 , în judeţul Hotin, 
au fost falsificate , iar populaţia judeţului a fost supusă la toate maltratările. 
Dar ceea ce este mai grav este că magistratura din acest judeţ , 
 a ieşit din aceste lupte electorale cu prestigiul ştirbit.
[ Relatează cum  a fost la Hotin ca să se asigure ca acest lucru să nu se mai întâmple.



 Relatează cu lux de amănunte ilegalităţile săvârşite , începând cu preşed.Comisiei electorale ,
 neregulile de la secţiile de vot ; comportamentul  jandarmilor : arestarea, bătaia  delegaţilor PNŢ;
răzvrătirea electoratului . ] 
" Iată, dle preşedinte de Consiliu , ) unde duce fărădelegea unui prefect şi a unui 
comandant de jandarmi : la răzvrătirea maselor.[-------------] 
Dacă socotiţi însă că aveţi datoria morală să dovediţi ţării şi străinătăţii că aţi avut cel puţin 
intenţia curată de a prezida alegeri libere ,
daţi ordin să se facă , înaintea discuţiei la validări o anchetă severă , 
pedepsiţi exemplar pe prefectul judeţului , comandantul jandarmeriei  - dacă vă dă voie 
generalul Dumitrescu  - şi pe magistraţii cari au patronat şi au înlesnit călcările de lege , 
violenţele şi fraudele. [----------------------------] 
"Vă cer acest gest pentru onoarea ţării şi pentru apărarea unităţii naţionale , 
pentru că )  socot drept o crimă naţională să discredităm în Basarabia 
ideea unui stat românesc aşezat pe lege şi dreptate.
"N-am nici umbră de interes personal şi politic .
Cu toate că am fost proscris, voi intra în Cameră [!!! ] 
Însperanţa că veţi face gestul , vă rog să primiţi asigurarea celor mai alese sentimente ,
V.Madgearu " 
Madgearu către Duca / 30 dec.'33
___________________________________________________________________

19.b ) Ion Mihalache : Declaraţii ,  inaugurarea sediului Ploeşti, 25 ian.'34 
( "Dimineaţa" , an 30, nr. 9.729, 27 ian.'34 + foto Mihalache ; Reportaj-rezumat  - I.Vermont ;
"Lupta " , an XIII, nr.3.676, 27 ian.'34 ) 
[ LD : extrag informaţiile din ambele ziare,  nu am încredere în citate,care diferă de la ziar la ziar  ] 
Ploeşti, 25 ian.'34 .Inaugurarea noului sediu al PNŢ -Prahova 
Const.Brezeanu ( vicepreşed. ) , salută prezenţa lui Mihalache ;
 face o scurtă expunere privind alegerile , arătând samavolniciile magistraţilor şi armatei. 
Deşi nu au reprezentanţi în Parlament , consideră rezultatele în alegeri, o victorie .
I.Mihalache / 25 ian.'34 

Alegerile 

Mulţumeşte pentru primire, pentru lupta dusă în alegeri ; 
" Aţi avut de luptat cu greutăţi mai mari ca totdeauna : aparatul partidului liberal ,
 lihnit de cei 5 ani de opoziţie, gerul, rachiul , care s-a introdus în acest an , inovaţie în alegeri, 
şi câţiva judecători necinstiţi, de care Prahova, altădată, a fost scutită . 
Ruşine celor ce au condus aci alegerile , ruşine aşa-zisului tineret liberal ! " 
Bătrâni şi tineri liberali, s-au întrecut în ticăloşii.
Regimul parlamentar şi votul universal sunt în pericol.
PNL nu s-a bucurat de încrederea opiniei publice, altfel nu venea cu 30.000 de jandarmi, 
nu fura urnele şi nu folosea judecători necinstiţi.
S-a văzut că doar PNŢ a făcut şi poate face alegeri libere.
I.Mihalache / 25 ian.'34 
_______________________________________________________________________

------------------------------------

Guvern Gh.Tătărăscu.Legislatura I .Sesiunea ordinară . 1 febr.'34 

------------------------------------

¤ Deschiderea Parlamentului, Mesajul regal , omagiere Duca ,1 febr.'34 

Vezi fişier Parlament 



20 ) Buletin  parlamentar :  comunicări, confruntări, Cameră şi Senat ,8 - 9  febr.'34 
// Validări , episoade: Prahova, Lăpuşna, Sălaj , Suceava , Mehedinţi ş.a 
// Preludii la asasinarea lui IGDuca ; campania electorală;     Vezi fişier   G de Fier   
Polemici : I.Inculeţ , Vict.Iamandi   -  Armd.Călinescu , MGhelmegeanu ,DRIoaniţescu, 
("Lupta" , an XIII, nr.3.687 , 9 febr.'34 + foto Călinescu, Iamandi )  ( DAD, MO 7, 9 febr.'34  )
"Lupta " / 9 febr.'34 
Armand Călinescu , M.Ghelmegeanu , cei  doi tineri naţional-ţărănişti au relatat cu talent, 
cu vioiciune, cu ironie dar cu urbanitate, despre isprăvile electorale din judeţele Prahova şi 
Lăpuşna. Petre Bejan , tânărul liberal, a replicat . 
S-a încins un  duel între fostul - Călinescu -  şi actualul -  Iamandi -  subsecretar de stat 
la Interne , privind responsabilitatea faţă de curentele extremiste .

Armand Călinescu -Dem.Nicolaescu, Petre Bejan  / 8 febr.'34 

¤ Alegerile din Prahova 

-Armd.Călinescu : "Va veni o zi când se vor elimina din viaţa noastră publică , 
aceia care n-au putut trăi prin aplicarea sinceră a regimului parlamentar , şi care au dăinuit la 
adăpostul falsificării lui.)  Deocamdată , fraudele , violenţele, ingerinţele , se repetă cu o 
stăruinţă neobosită. [---------] De pildă , la Prahova.  Aici , se pare, conducerea efectivă a 
alegerilor n-a mai avut-o d.Nicolaescu, vechiul şi simpaticul parlamentar, 
ci tineretul liberal, care şi-a verificat aptitudinile electorale şi , fireşte, concepţiile generaţiei 
noi. [-----] doream să văd palpitând un suflu nou , mai generos, mai idealist , suflu care să fie 
la baza acţiunii de mâine a PNL. ) Când colo, a trebuit să constat că metodele vechi n-au 
dispărut. S-au comis abuzuri .[ le enumeră : primari şi consilieri înlocuiţi, consilii comunale 
dizolvate , delegaţi şi asistenţi scoşi din secţiunea de vot, candidaţi bătuţi   ] 
-   Dem.Nicolaescu (PNL-Prahova ) : Recunoaşte că distinsul dr.Botez  a fost bătut , 
dar nu-şi poate însuşi nici o vină, el care este la a X-a legislatură , 
şi a făcut totdeauna alegeri civilizate .
-Armd.Călinescu : Nici nu s-a gândit să-l încrimineze pe el ! Îl roagă chiar să i se asocieze 
pentru a cere o anchetă şi  sancţionarea severă împotriva maiorilor Cătuneanu şi Frunzetti 
şi a căpitanilor Chirculescu şi Petre Ioan, care s-au dedat ei înşişi la acte de violenţă .
-Petre Bejan (PNL-Prahova )  : )Călinescu n-a adus nici un act, în sprijinul afirmaţiilor sale.
Tineretul liberal din Prahova, din contră, a avut grijă să nu se petreacă abuzurile de până 
acum .[ nu au fost schimbări de secţii sau magistraţi ; delegaţii şi asistenţii au avut deplină 
libertate ;   dr.Botez nu a fost maltratat , dimpotrivă, el a pus la cale , cândva , bătaia lui 
Munteanu -Râmnic ;respinge necesitatea anchetei cerute de Călinescu ] *  *   * 
 Alegerile din Prahova au fost  validate .

M.Ghelmegeanu - I.Inculeţ, Iamandi , / Cameră / 8 febr.'34

¤ Alegerile din Lăpuşna  -Chişinău 

-  M.Ghelmegeanu : " Mă întreb care poate fi durabilitatea unui sistem politic 
întemeiat pe partidele politice , când , după mai bine de 10 ani , suntem aduşi la această 
tribună pentru ca să constatăm ) aceleaşi procedee , aceleaşi metode.
Prezenţa d-lui Inculeţ pe banca ministerială trebuia să fie o garanţie pentru buna orânduire
 a Basarabiei. Când acolo, ) i s-a aplicat acelaşi regim excepţional în comparaţie cu restul 
ţării , în primul ceas al guvernării . )Majoritatea prefecţilor au fost recrutaţi 
dintre foştii ofiţeri de jandarmi sau din inspectori administrativi ad-hoc, 
trimişi cu însărcinări speciale ,  care , imediat după alegeri, s-au retras.
La Lăpuşna a fost pus prefect celebrul maior de jandarmi Voia .[---------------------] 
În asemenea condiţii , cu jandarmi prefecţi , cu jandarmi pretori , vedeţi cum se desemnează 
dintr-o dată cadrul în care au avut loc alegerile de la Lăpuşna.[----------------] 
Partidul liberal poate exista oriunde, numai în Basarabia, nu !   "   [------------------] 
-Vict.Iamandi : )" Ba dvs nu existaţi decât în 2 judeţe . Noi în Basarabia am mers crescând din 



ce în ce, pe când dvs aţi mers descrescând. 
Şi din cauza administraţiei, dvs s-au dezvoltat acolo mişcările extremiste " 
" Dvs ridicaţi chestiunea schimbării funcţionarilor şi încadrărilor. 
Vă voi arăta că timp de 5 ani , ) aţi schimbat complet structura vieţii de stat 
şi aţi introdus în fruntea instituţiilor de stat oameni de partid a căror valoare şi moralitate 
e foarte discutabilă.   Dar vom veni noi şi vom face opera de epuraţie.   
-Ghelmegeanu : )" Prin numirile pe care le faceţi, distrugeţi tradiţia vieţii administrative a 
Basarabiei .Aduceţi oameni străini de provincie , care nu-i cunosc interesele .
-Inculeţ : " Tocmai aici e tăria noastră. Noi, în Basarabia, am reuşit să nu facem 
deosebire între regăţeni şi basarabeni. 
De ce n-ar putea face politică în Basarabia un om ca Voia ?"[--------------] 
Alegerile din Lăpuşna sunt validate . 

Ionel Popp -   Valer Pop /Cameră 8 febr.'34

¤ Alegerile din Sălaj

[ LD : este jud. pe care eu l-am numit " roşu" , deoarece  Liga Muncii ( comunistă ) 
  a obţinut cel mai mare nr. de voturi .]
-Ionel Popp ( PNŢ ) : susţine contestaţia de la Sălaj.Face apel la majoritate să fie tolerantă .
Fără nici un motiv, s-a înlăturat lista PSD ( aduce dovezi încredinţate de Flueraş ) 
Protestează împotriva arestării lui Ion Flueraş, şi a candidaţilor PSD, categoric oameni 
"de ordine" . Face un elogiu lui Flueraş, care , în 1918, la Alba Iulia, a rostit discursul 
acela minunat . 
-Valer Pop : În jud.Sălaj, alegerile s-au făcut civilizat . El a candidat ca " independent "
 pe listele PNL, al cărui membru , de azi înainte , se socoteşte.
-Ionel Popp : arată peregrinările lui "Valer" … prin partide, urându-i să se stabilizeze 
 ( ilaritate ) )Candidaţii PNŢ au fost purtaţi pe jos, zeci de kilometri, sub stare de arest.
Cere invalidarea alegerilor.
- Carabonţiu : Ionel Popp nu a făcut altceva decât 
să justifice scăderea popularităţii lui Maniu ! 
Alegerile din Sălaj se validează.

Prof.Costăchescu -I.Botez , Diaconescu  / Senat , 8 febr.'34 

¤Alegerile din Iaşi 

-Costăchescu : contestă alegerile de la Consiliile comunale )  nereguli, bande de bătăuşi
(citează numele lor )  ; devastări la Tg.Frumos ; jandarmii dădeau alegătorii pe mâna bătăuşilor ; 
tot ce a făcut eltimp de 12 ani,  pentru "civilizarea" alegerilor … s-a dus ! 
-I.Botez : ) La alegerile pentru Camera de comerţ, sub regim PNŢ, s-a apărat cu revolverul 
-Diaconescu : ) În Tg.Frumos , cei ce s-au dedat la bătaie au fost naţional-ţărănişti ! 
 (citeşte dintr-un ziar local ) 
-Costăchescu : ) Cu acest ziar local se judecă el pentru calomnie ! 
Alegerile de la Iaşi se validează .

DRIoaniţescu -  Alimănişteanu / Senat , 8 febr .'34 

¤ Alegerile din Mehedinţi, R.Sărat , Teleorman 

-DRIoaniţescu : arată seria de abuzuri, de nereguli : ) subtilizări de cărţi de vot ; 
arestări şi votarea cu cărţile de vot ale arestaţilor ; bătăi ; focuri de revolver.
-Alimănişteanu : îl contrează
------------------------------------------------------------
Cronică parlamentară .Validări : Dolj, Ilfov, Fălciu, Târnava Mică ş-aş-a  , 9 febr.'34
N.Costăchescu -I.Botez (Senat ) ; Atta Constantinescu ( georgist ) - Iamandi ;
Argetoianu , Lupu , Petre Andrei, Ar.Călinescu - Iamandi  ; 



 ( "Universul " , an 51, nr.40, duminică, 11 febr.'34  ) 

¤ Alegerile la Dolj

-Atta Constantinescu ( georgist )  - contestă alegerile de la Dolj ; 
-C.Argetoianu (Un.Agrară ) : La noi , alegeri " libere" , cum se fac în Elveţia, Danemarca,  
nu se pot face ! Totuş,  regimul  parlamentar , cum se practică la noi, 
este singurul regim suportabil, pentru ţara noastră. 
La noi,)  massele electorale nu sunt educate 
libertatea absolută  nu poate fi folosită cu "discernământ"
-dr.Lupu : ) Dvs  îi încurajaţi să valideze toate alegerile ! 
-C-Argetoianu : Vreau să dovedesc  că toate aceste discuţii , costă parale şi sunt inutile.
-Armd.Călinescu  )Sunteţi pregătit pentru dictatura cea adevărată.
-Argetoianu : Eu n-am cunoscut alegeri libere în ţara românească.
Cum să se facă alegeri libere şi, în acelaşi timp, să se constituie o majoritate parlamentară, 
cum cere Constituţia ? 

Petre Andrei - I.Mihalache, Victor Iamandi 

¤ Alegerile din Roman 

-Petre Andrei ( PNŢ ) : La noi nu poate fi "occidentalizat" parlamentarismul  - cum spune 
Argetoianu ?!  Dar … ultimele idei antidemocratice , antiparlamentare ,
   tot din occident vin      Parlamentarismul are virtuţile sale incontestabile.
Preferă  " violenţa care poate înfiera de la tribună "  , )decât violenţa " împotriva căreia nu pot 
deschide gura "  . Preferă să izbucnească în Parlament toate nemulţumirile , 
decât " să se canalizeze pe calea conspiraţiilor care, Dumnezeu ştie unde pot duce ţara noastră " 
De aceea, indiferent de luptele din parlament, 
" partidele de ordine să rămână la sfânta idee a constituţionalismului 
şi a parlamentarismului."  [ se ajunge la … Garda de Fier  ] 
 În alegeri, studenţii au fost folosiţi drept … "comandanţi de bătăuşi" 
[-----------------------------------------------------------------------------------------------------] 
-Petre Andrei : el nu cere invalidarea alegerilor de la Roman,
ci o recunoaştere a greşelilor făcute .
-G.Urziceanu ( LANC ) : organizaţia cuzistă a fost supusă unui regim "special" .
Ofiţerii făceau propagandă electorală în favoarea guvernului, 
insultând partidele dimn opoziţie.
Alegerea de la Roman este validată.
----------------------------------------------------------

¤ Alegerile  de la Ilfov 

-M.Ghelmegeanu : ) abuzurile săvârşite prin dizolvarea multor consilii comunale ;
-Petre Ghiaţă : Nici o acuzaţie serioasă nu se poate susţine privind alegerile din Ilfov. 
D.Ghelmegeanu nu cunoaşte situaţia judeţului, şi a cerut invalidarea doar pentru că
şeful organizaţiei de Ilfov  - Virgil Madgearu - a căzut în alegeri, 
pentru că nu a reuşit să-şi atragă simpatia electoratului.
-Paschievici : În jud.Ilfov şi Bucureşti nu s-a făcut nici un abuz .
Alegerea este validată.
 Validărea alegerilor / 8 , 9 febr.'34 
_______________________________________________________________________

21.) Întrevederi Gh.Tătărăscu -I.Mihalache : destindere ! 9 febr.'34 
 ( "Lupta " , 9 febr.'34  ) 
Unele fapte care s-au produs par a indica faptul că  posibilitatea  destinderii  a fost definitiv 
abandonată.  Atmosfera în care se desfăşuraseră primele validări în Cameră, 



unde s-au ridicat chestiuni foarte delicate, a constituit un indiciu că cel puţin între cele două 
mari partide de guvernământ se poate duce o luptă civilizată.
După cum se ştie , Gh.Tătărăscu a avut o serie de întrevederi cu şefii de partide ,
în vederea unei " destinderi " 
 Mihalache a condiţionat destinderea de sancţionarea exemplară a tuturor abuzurilor 
electorale   din alegeri  .  Tătărăscu a cerut dovezi, promiţând sancţionarea.
La recepţia de la Peleş ( vizita suveranilor bulgari ) , Regele a avut o discuţie animată cu 
Tătărăscu şi Mihalache . În cercurile politice a "transpirat" dorinţa Regelui de destindere.
La întrevederea ultimă ( acasă la Tătărăscu ) ,  Mihalache a predat Tabloul funcţionarilor, 
magistraţilor, ofiţerilor , jandarmilor, vinovaţi de abuzuri şi fraude electorale.
 Întrevederi Mihalache - Tătărăscu / febr.'34 
________________________________________________________________

22.) Virgil Madgearu , Declaraţia PNŢ  la mesaj, 24 febr.
( DAD, MO 11, şed. din 23 febr.'34, p. 428- 431 ) 
Virgil Madgearu / 24 febr.'34 

¤ Alegerile dec.'33 

¤ Distrugerea prestigiului parlamentar 

[  LD : este adevărat că PNŢ -  Maniu, Vaida -    a făcut alegeri libere .
  Dar propaganda şi acţiunile pentru adjudecarea puterii , în 1928 şi 1932 , apoi propaganda 
electorală în toate campaniile electorale , este foarte departe de a fi dată ca exemplu de 
comportament democratic .Radicalismul PNŢ este , şi de data asta , exacerbat : 
PNŢ cere invalidarea alegerilor , şi este supărat că PNL nu-i dă curs !  ] 
" Un  regim politic nu poate fi mai grav compromis 
decât prin falsificarea lui  de cei care pretind că îl susţin. 
A trece ţara , cu prilejul fiecărei alegeri , prin aceeaşi stare de umilinţă , de degradare a 
conştiinţei cetăţeneşti , transformându-se până şi cele mai înalte instituţii de stat în unelte 
electorale, înseamnă a distruge autoritatea şi prestigiul regimului parlamentar .
"Discuţiunile la validări au făcut dovada deplină că tristele moravuri de odinioară , 
caracteristice regimului pseudo constituţional şi parlamentar ,
 instaurat în ţară de Partidul Naţional-Liberal , nu au fost stârpite.
"Exemplul dat de PNŢ , în alegerile generale din 1928 - adevărat plebiscit naţional - 
în cele din 1932, precum şi în alegerile administrative , nu a fost urmat ." 
" Într-o astfel de atmosferă s-au produs evenimente neobişnuite în viaţa şi moravurile 
noastre politice : ) o grupare politică  [ Garda de Fier  ] a fost scoasă din lupta 
electorală , în mod ilegal.  Ea s-a manifestat , în urmă, ca partid terorist , propagând şi 
aplicând metodele de luptă politică inadmisibile , care impun sancţiuni drepte şi legale.
Primul ministru , cade ucis de gloanţele răzbunătoare ale acestui partid, 
iar tineretul înrolat în cadrele sale nu face gestul de dezavuare şi - ceea ce este mai 
îngrijorător  - nu se vede până acum nici o spontană splidarizare a masselor ,
 într-o mişcare de reacţiune sănătoasă .
" Acesta este bilanţul consultării ţării de către Partidul Liberal ,la reapariţia sa la guvern.
" În asemenea împrejurări grave, s-ar fi cuvenit ca guvernul sau majorităţile 
parlamentare să recunoască loial abuzurile săvârşite şi să impună consecinţi fireşti 
pentru toate cazurile în care s-au călcat legile ţării şi ordinele date de însuşi dispărutul şef al 
guvernului -  presupunând că ele au fost sincer date .[ LD: ce urât caracter are Madgearu !  ] 
" În loc de aceasta , am auzit cu uimire şi cu indignare pe d.ministru de Interne [ Inculeţ ] 
declarându-se fericit de bilanţul alegerilor, pe care d-sa le califică drept cele mai libere din 
câte au existat în România. "  (aplauze pe băncile PNŢ ) 
"Gestul guvernului, de a fi luat demisiunile câtorva senatori , din simplul calcul de partid , nu 
este decât o făţărnicie , neputând constitui , în nici un fel, 
vreo satisfacţie pentru opinia publică a ţării " (aplauze pe băncile PNŢ ) 



"Am cerut zadarnic guvernului pedepsirea vinovaţilor şi anularea actelor lor , 
prin invalidarea alegerilor pătate de violenţă şi fraudă "   [----------------------] 
Virgil Madgearu / 24 febr.'34 
_______________________________________________________________

23.a) ACCuza , discurs la mesaj, 2 mart.'34 
 ( DAD, MO 16, şed. de vineri, 2 mart.'34 , p. 543 - 553 ) 
LD : discurs foarte lung. Pentru sistematizare , am dat titluri , subtitluri problematice :

Programul LANC

" Cu aceasta ajung la expunerea programului Ligii Apărării Naţionale Creştine , 
în care vom arăta măsurile pe care le considerăm absolut necesare pentru 
restabilrea suveranităţii naţiunii româneşti   ,   pe pământul ei , România .  
[--------------------------------------] 
În loc ca Regele , potrivit art.88 din Constituţie să numească şi să revoace pe miniştrii Săi  ,    
Regele a numit un şef de partid , care ,acela, apoi , a numit el pe miniştrii lui . 
Prin urmare, )    s-a suprimat din Constituţie funcţiunea însăşi a Regelui   ,   
prin faptul că Regele nu a mai numit miniştrii săi, ci a numit numai pe unul, 
care acesta îşi numea miniştrii." 
ACCuza / 2 mart.'34 

Inversarea consultării electorale.

" Şi atunci , evident , care era problema care se punea aceluia care fusese însărcinat 
cu  formarea guvernului  ? : să facă alegerile în aşa fel , încât să-şi creeze majorităţi.
Aşa se explică de ce , de la 1866 şi până azi, )      să se facă această comedie     , 
sângeroasă , gălăgioasă , a alegerilor siluite , violentate şi faşşificate prin furturi de urnă , 
care au produs o adâncă nemulţumire în ţară şi o adâncă dezorganizare a spiritului mulţumii 
, prin faptul că statul însuşi , chemat să garanteze legalitatea , ) tocmai statul acesta este acela 
care turbură şi falşifică această legalitate . ( aplauze la LANC ) 
Ce se cere dar, pentru a ieşi din această situaţiune nenorocită ? 
Se cere să intrăm în Constituţie. Pentru aceasta , în primul rând , trebuie ca 
alegerile să nu mai fie făcute de partide, pentru ca naţia să-şi poată exprima liber voinţa 
  " Nu se cuvine ca dvs , astăzi, să aveţi o majoritate de 300 , când ieri eraţi 20, 
  iar d- lor ( PNŢ ) să fie realeşi la o minoritate de 25 , când ieri aveau,aici, o majoritate de 300 
Nu vă daţi seama că aceasta este un mare rău ? 
-  Şt.Mihăescu : şi d.dr Lupu a cerut aclaşi lucru .Vă potriviţi cu dr.Lupu .
-  ACCuza :  Îmi pare foarte bine că, cel puţin pe această chestiune , mă potrivesc cu dl dr.Lupu 
   Dacă s-ar potrivi şi dl dr.Lupu cu noi, în multe alte privinţe, cine ştie ce s-ar putea întâmpla 
     ( ilaritate ) 
Prin urmare să se facă această reformă constituţională , ca alegerile să nu se facă de partide, 
şi să fie prezidate  "De oricine care nu are nici o legătură cu partidele şi care va fi chemat , 
prin încrederea Regelui,  magistraţi , care , după alegeri, să meargă la MSRegele cu 
rezultatele .Apoi, dintre reprezentanţii Parlamentului ales, în deplină libertate , 
se vor numi guvernele, oricare vor fi . [------------------------------------] 
Dar dvs faceţi ceva şi mai rău : fiind în concurenţă pentru câştigarea voturilor, întrebuinţaţi 
mijloace  care nu sunt conforme cu cerinţele corectitudinei politice elementare .
ACCuza / 2 mart.'34

 Episod electoral la Dorohoi 

"Ce ni s-a întâmplat la Dorohoi ? 
Se duce reprezentantul dlui Goga  - pe care-l cheamă Capră - şi întrebuinţează un mijloc 
împotriva căruia eu am venit aici să protestez anume.
Se apucă dl Capră şi publică un manifest electoral , în care pune fotografia mare a dlui Goga 



la mijloc, şi pune fotografia mea mică, la dreapta …  ( ilaritate ) 
-N.Stoianovici : este exact ! Am manifestul aici.
-ACCuza :.. şi fotografia dlui Codreanu, la stânga .
Acum toate ca toate , dar iată ce spune în acest manifest : 
< Fraţi români, precum acum 150 de ani, Horia, Cloşca şi Crişan … > 
Va să zică , eu aş fi Horia şi dl Goga ar fi Cloşca   ( mare ilaritate , aplauze prelungite  ) 
şi iat-mă pe neştiute asociat în această combinaţie interesantă de către dl Capră ,
 în algerile de la Dorohoi, care acest d Capră s-a ridicat cu asemenea mijloace împotriva 
cinstitelor sforţări ale prietenului nostru Marcel Adam  ( avocat, deputat de Dorohoi ) 
Dar Capră face şi mai mult chiar : în buletinele demonstrative , suprimă buletinul Ligii.
Prin urmare , falsifică buletinele demonstrative. Vă daţi seama ce înseamnă asta ? 
Acesta este politicianismul partidelor ." 
Veţi spune că d-Goga nu are nici o vină . Numai că… pe 10 ianuarie , imediat după alegeri, 
dlGoga, ca şi Napoeon cel Mare după bătălii, se adresează d-lui Capră 
şi-i face următoarele declaraţii sublime ( cf."Glasul Vremii " , Dorohoi, 15 febr.'34 ) :
"Iubite dle Capră, 
Reântors la Bucureşti [--------] mă grăbesc să-ţi arăt mulţumirile mele pentru rezultatul 
ce l-ai obţinut organizaţia de Dorohoi în alegeri .[-------] dvs vă situaţi printre cei dintâi. [--------] 
odată cu întreaga mea satisfacţie , şi dorinţa ce am de a te apropia mai mult de mine , 
ca unul care îndeplineşti condiţiile pe care le cer eu fruntaşilor din partidul meu .[-----] 
pe d-ta te socotesc printre cei aleşi .[------] Cu prietenie, al dtale , Octavian Goga " 
Dlor, această incorectitudine  săvârşită de Capră, DlOctavian Goga, fost ministru , socoteşte că 
este un examen pe care dCapră l-a trecut cu succes şi pentru care îl felicită ! [----------------] 
 Marcel Adam, deputatul LANC  de Dorohoi, l-a dat în judecată pe Capră 
(citeşte petiţia , cu conţinut asemănător ) [------------------------------------------------] 
ACCuza / 2 mart.'34 
___________________________________________________________________ 

23.b)Gr.Iunian( PŢR ) ,discurs la Mesaj,2 mart.'34 
(DAD, MO 16, şed. de vineri, 2 mart.'34 , p. 553- 561 )
/PNL=part.elitelor burgheze de la oraşe şi sate 
[LD: da, este adevărat şi evident ] 
Ele dovedesc un singur lucru :"preocuparea dvs de a veni în ajutorul acelor elite ,
a burgheziei de la sate şi oraşe ,care formează baza dvs.de sprijin şi a căror simpatie este 
întreţinută de mistica dvs., a prosperităţii [------] în imposibilitatea dvs de a înţelege noile 
vremuri ,cu noile frământări,cu noile soluţii, care se vor impune cu sau fără voia dvs.
/Deplasarea forţei electorale spre clasa producătorilor şi ţăranilor 
[LD: stop ! Iunian face o observaţie importantă pentru barometrele electorale din interbelic.
Acesta a fost efectul pe care votul universal (pe care PNL l-a susţinut şi acordat ! ) l-a declanşat
şi care a produs deplasarea ponderilor în scrutinele electorale. ]
 " În toate manifestările dvs , în direcţia economică şi financiară ,aveţi o singură preocupare , 
aceea de a nu apăsa cu nimic elitele sociale de la sate şi de la oraşe , de a apăra burghezia 
satelor şi burghezia oraşelor ,care a constituit , cândva , în trecut , forţa dvs., dar care nu o 
mai poate constitui astăzi, faţă cu schimbarea totală a aşezării electorale ,
care a trecut astăzi forţa în folosul şi posibilităţile   clasei producătorilor , a ţăranilor ,   cu 
deosebire. "
_______________________________________________

24.) Eug.Titeanu ( raportor Răspuns la Mesaj ) , discurs -concluzie , 6 mart ' 34 
 (DAD, MO 18, şed. din 6 mart.'34, p. 619 - 629  - lipsă fraza de  începutul  ) 
// Alegerile : PNŢ ; concurenţa part mici similare  ;concurenţa part. naţionaliste // 

¤ Cauzele înfrângerii PNŢ în alegeri 

      "A fost înfrântă , întâi de toate , politica echivocului . 



Vedeţi, d-lor, în Ardealul aceasta unde biruinţa naţional-liberală reprezintă incontestabil un efort 
de unificare , dvs aţi înscăunat o ciudată politică de echivoc şi , aş putea spune, 
o ciudată politică de absenteism politic.Se petrec lucruri bizare în partidul dvs. Nu vreau să 
am indiscreţia de a mă uita pe gaura cheii , sau de a face , ca în tinereţe, reportagii gazetăreşti.
-   M.Ghelmegeanu : Fiindcă am putea să avem şi noi aceeaşi indiscreţie .
-   Titeanu : La noi aţi vedea o splendidă armonie şi o impresionantă solidaritate 
Dar, d-lor, în partidul dvs din Ardeal totdeauna este cineva absent : 
când dl Maniu este la Bădăcin, dl Vaida este la partid ; când dl Maniu apare la partid, 
dl Vaida este la Valea Seacă .  ( ilaritate , aplauze la PNL ) 
Vedeţi dvs , acest gandhism politic , această permanentă politică de absenţă  ,  
 încurcă puţin sufletul clar al românului, fiindcă românul , mai presus de toate, peste toate 
iezuitismele şi abilităţile, este latin : îi place claritatea şi atitudinea răspicată ; 
românul nu înţelege nimic din ceea ce se întâmplă la dvs .
"A doua explicaţie . A fost înfrânt  - şi aceasta este mai interesanut  - 
principiul regionalismului , eroarea aceea funestă pe care aţi reprezentat-o atâta vreme . 
( aplauze la PNL ) Peste tot ce poate însemna ostilitate de partid, noi ştim ce înseamnă 
ca diversitate , ca posibilitate de demagogie  şi de activitate politică , ramura dvs ţărănistă , 
cu care ne vom întâlni în bătălii  , poate, serioase .
Totuşi, cu desăvârşire loial, dar mai presus de toate pe linia naţională, 
aplaud înfrângerea ramuri ardelene pentru eroarea regionalistă pe care a reprezentat-o , 
intoxicând viaţa publică a acestei ţări . ( aplauze prelungite la PNL ) 
Eug.Titeanu / 6 mart.'34 

¤ Partidele "restabilizării " : PRŢ, PŢ, Un.Agr.

¤ Concurenţa neleală în alegeri 

"Vom face o analiză cât se poate de obiectivă a lor.  Micile grupări reprezintă, întâi, între ele, 
o concurenţă neleală.   Mai întâi, de o parte, dl Iunian, dl Lupu, şi dl Argetoianu.
Unii dintre aceşti d-ni s-au plâns împotriva noastră , în ce priveşte alegerile .
Dacă ar fi avut o explicaţiune pe această chestie , trebuiau s-o aibă , în prim rând , între dnşii. 
Eu aş putea să aduc aici dovezi scrise că şi-au furat reciproc şi cu eleganţă, poate ,
 mijloacele de propagandă , ideile şi demagogia.
Toţi au oscilat pe această gamă de idei : inflaţie, restabilizare şi anularea datoriilor ,
acea teorie pe care d.Goga  - pe d-sa nu-l introduc în acea categorie de demagogie  - 
o denunţa mai de mult ca demagogia lui  <  iartă tot ! > 
"  Dl Argetoianu, dl Iunian şi dl Lupu  şi-au luat cu eleganţă voturile unul altuia 
şi şi-au împărţit lotul respectiv, de care dispuneau în configuraţia generală a sufragiului nostru 
universal. Această explicaţiune , pe care o aduc aici, nu este exclusiv a mea ; 
 această explicaţie a mai avut o dată loc ,cu caracter destul de penibil 
 şi în acelaşi timp  umoristic ; era vorba de un proces de revendicarea paternităţii 
 programului   între dl Iunian şi dl Lupu , fiecare spunând că este tatăl restabilizării.
  Amândoi ignorau pe Roosevelt , până când l-a reactualizat în Cameră 
 dl inginer Mihăescu din Amărăşti  ( aplauze, ilaritate la PNL ) 
Vedeţi dvs , aceasta este explicaţia logică şi noi nu avem de căutat în incidentele electorale  
secundare , explicaţiunea unor înfrângeri ; noi trebuie să dăm acestor înfrângeri explicaţiunea lor 
normală pe planul de onestitate şi de logică politică . 
Aceste grupuri şi-au împărţit voturile , pur şi simplu între ele, făcând demagogii identice 
şi căutând fiecare să revendice pentru sine paternitatea unei doctrine pe care , în definitiv, 
nici nu aveau dreptul să o caute , fiindcă era a altuia .
-AlRadian ( Un.Agr. ) : A dvs ! 
Titeanu / 6 mart.'34 

¤ Partidele "naţionaliste " : PNA, LANC 

¤ Concurenţa neleală în alegeri 



"Acelaşi fenomen  - de concurenţă neleală  - s-a întâmplat pe alt plan, cu alt lot de grupări.
Este vorba de grupările acelea care, unele , au militat de mult pe linia naţională , 
sau de acele grupări care au încercat în ultimul moment să se aşeze pe linia naţională.
"N-aş vrea să repet argumentele aduse de venerabilul şi distinsul nostru coleg, d-l Cuza , 
împotriva d-lui Goga , dar este incontestabil că 
propaganda şi toată acţiunea politică dusă de dl Goga , s-au grefat pe un fond de idei 
care aparţineau mai puţin d-sale şi mai mult d-lui Cuza .
" Şi aici s-a întâmplat fenomenul acela de împărţire a voturilor .
Voi recunoaşte însă un lucru : eleganţa politică a celor dela Liga Apărării Naţionale Creştine 
care  - afară de cazuri în care , cu perfectă bună credinţă, au venit să aducă protestul lor,
 în două -trei speţe, pentru incidente locale , desigur regretabile  - 
n-au făcut din această chestiune a validărilor , o întreagă problemă şi n-au încercat să scadă 
cu orice preţ şi cu rea credinţă valoarea morală a acestor alegeri libere.
"Dl Goga, însă, s-a prezentat în unele judeţe , după cum a arătat aici şeful LANC , 
cu afişe de propagandă , unde era încadrat între portretul profesorului Cuza 
şi portretul lui Corneliu Zelea Codreanu .
- I Petrovici ( PNA ) : Acestea sunt iniţiativele locale, ca şi celelate .
-Eug.Titeanu : Nu numai că PartidulNaţional Agrar a practicat o astfel de demagogie şi 
a utilizat astfel de mijloace , dar , ceea ce este mai regretabil , d-le Petrovici, mai ales având în 
vedere colegialitatea dvs cu d-l profesor Cuza , la Universitatea din Iaşi, 
este că i-aţi făcut şi o neplăcere personală, dând communicate , în această materie, 
de solidarizare cu d-sa , semnate de un oarecare secretar general Rapaport , 
membru al PNAgrar   ( ilaritate ) 
-ACCuza : Nu uitaţi pe dentistul Cohn !  ( ilaritate ) 
-Titeanu : "Şi atunci, dlor, de ce vă miraţi când, de o parte , se înfăţişa un partid , 
care drenase fără întrerupere , în opoziţie, contingente electorale masive , 
când, de cealaltă parte a baricadei , se găseau : fie grupări născute din ambiţii personale , 
fie grupări care sprijinite într-adevăr pe o idee politică sau pe curente populare , 
veneau în luptă cu mijloace de concurenţă neloială  ?  ; 
de ce să vă miraţi , că aceste grupări , la un loc, au înregistrat eşecul pe care l-au suportat , 
şi că noi am înregistrat această majoritate compactă , care era mai mult decât normală 
şi în ordinea firească a lucrurilor din această ţară ?" ( aplauze prelungite la PNL ) 
Titeanu / 

¤ Concluzii alegeri 

" Concluzia care trebuie trasă din toată această bătălie era una singură :
 concluzia de normalizare politică  a acestei ţări, 
concluzia că noua ordine politică stabilită era o ordine contituţională firească, 
pe care toţi avem datoria să o servim, 
pentru că este primul semn de restabilire a unei situaţiuni politice normale , 
care închide în ea posibilitatea de refacere , de restaurare a economică , politică şi socială " 
     Eug.Titeanu / 6 mart.'34 
_________________________________________________________________________

25.) Victor Antonescu ( ministr.Justiţiei ) , la legea stării de asediu , 13 mart.'34 
Victor Antonescu / 13 mart.'34 

¤ Votarea stării de asediu 

¤ Alegeri locale ; Sesiunea parlamentară 

# )  Suntem în ajunul alegerilor judeţene şi comunale , 
 şi intenţiunea guvernului este să ridice starea de asediu în acest timp. 
Dvs, naţional-ţărăniştii, aţi propus această măsură, de ridicare a stării de asediu 
în caz de alegeri, în mod obligatoriu ; 



am pus-o şi noi , dar facultativ, pentru a nu fi obligaţi să facem 
ca elementele de dezordine să ne creadă dezarmaţi.   Însă o vom face. 
Evident, dacă într-un centru sau două va fi pericol, nu o vom face acolo. 
Antonescu / alegeri locale / 13 mart.'34 
_________________________________________________________________________

26.) Algeri parţiale parlamentae ; alegeri comunale , mart.- apr. '34 
 ( "Facla" , 23 mart.'34 ;  "Lupta" , 3 apr.'34  )
Facla / 
Curând va avea loc consultarea corpului electoral , pentru locurile rămase vacante 
( unii parlamentari au fost numiţi în funcţii incompatibile , alţii au decedat ) 
Nici un guvern , de la război, n-a avut într-un răstimp atât de scurt , ca liberalii, 
un număr atât de mare de vacanţe parlamentare . 
Rezultatele acestor alegeri ar putea fi grăitoare.
Factorul constituţional, ar putea afla care este starea de spirit a populţaiei şi popularitatea de care 
se mai bucură guvernul, după 3 luni de guvernare … 
Pentru aceasta ar fi , însă , necesar ca guvernul să ridice stare de asediu şi cenzura , 
şi să încredinţeze conducerea judeţelor în care se fac alegerile, unor magistraţi a căror conştiinţă 
şi moralitate ar fi deasupra oricăror bănuieli. Guvernul ar putea  să încerce această mare şi 
decisivă experienţă, maiales că PNL are majorităţi confortabile. 
Pe lângă aceste alegeri , în aprilie vor avea loc alegerile comunale. 
Opoziţia va avea motive să fie nemulţumită de menţinerea stării de asdiu şi cenzură. 
Lupta / 
Ilfov. Alegeri pentru un loc de deputat, în locul vacant rămas , prin dispariţia lui IGDuca .
Liberalii şi ţărăniştii fac întruniri electorale, depun candidaturi. 
Alegeri parţiale /  mart.' apr. 34 
____________________________________________________________________

27.) Adunări electorale ,  la  1 ? 2 apr. ?  '34 
 (  " Lupta " , 3 apr.'34  ) 
/ Adunare electorală PNL - Bucureşti  : Al.Donescu  - importanţa alegerilor pentru Capitală ; 
 Deputat Folea - salutul Ardealului ; Vasile Bârcă - salutul Basarabiei ;
 Aurel Morariu - salutul Bucovinei ; Matak - solicită votul  pentru Dinu Brătianu 
( cred că în locul vacant a lui IGDuca )  ; 
 Dinu Brătianu - vorbeşte despre realizările PNL 
/ Adunare electorală PNŢ - Bucureşti , culoarea Verde , adunarea  publică în localul 
"Casei de Sfat - C.Algiu " din Calea Griviţei . Candidat : dr.Lupu  .
C.Algiu ( exprimar , deputat ) arată realizările primariatului său ;propune ca " Casa de sfat" 
să ia numele " dr.Lupu " 
______________________________________________________________

28.) Alegeri parţiale parlamentare  , 3 apr.'34 
( " Dimineaţa " ,  4 apr.'34  ) 
Alegeri în 6  judeţe : Ilfov, Hunedoara , Argeş , Caraş  Hotin,  Soroca .
 / La Ilfov, s-au făcut alegeri ptr un mandat de deputat , în locul rămas vacant , după moartea 
năpraznică a lui IGDuca. Au candidat : Dinu Brătianu ( şeful PNL ) , dr.N.Lupu ( vicepreşed. 
PNŢ ) , Gr.Filipescu ( şeful P.Conservator ) , Gr.Conduratu ( PRŢ-Iunian ) , 
A.Nicolau ( P.Muncii -PCR ? ) 
Lupta nu a fost prea intensă şi înverşunată, pentru că Brătianu şi Lupu sunt deja deputaţi. 
Alegerile au avut , de aceea, caracterul unei simple demonstraţii .
S-au luat măsuri de ordine atât în Capitală, cât şi în judeţ.  A fost declarat ales     Dinu Brătianu.     
/  La Argeş , Petre Petrescu ( PNŢ ) s-a retras în semn de protest împotriva abuzurilor 
guvernului. A fost declarat ales   D.Mocanu    (  PNL ) , fără contracandidat .
/  La Caraş, pentru un loc de senator, a candidat GGMironescu  ( PNŢ, ex prim-ministru )  , 
Ioan Tzeic ( PNA -Goga )  Guvernul n-a avut candidat . 



A fost declarat ales   GGMironescu .  
/ La Soroca , lupta s-a dat între Gr.Cazacliu ( PNŢ ) , P.Sfeclă ( PRŢ ) şi Mumuianu ( LANC ) .
A fost declarat ales   Mumuianu   
/ La  Hunedoara lupta a fost mai încordată, deoarece candidatul guvernului , 
ministrul industriei ing.  N.Teodorescu ( 1.638  voturi )  , 
 a avut adversar pe cunoscutul fruntaş PNŢ, Aurel Vlad ( 858 voturi ) 
Au mai candidat  : Dr.P.Groza ( Frontul Plugarilor - PCR ? )- care a obţinut 291 voturi  ; 
A fost declarat ales, N.Teodorescu . 
/ La Hotin, ptr. un loc de senator,  au candidat : Pan Halippa ( PNŢ ) , T.Hoţan ( LANC ).
A fost declarat ales,   Pan Halippa    .  
Alegeri parţiale / 3 apr.'34 
______________________________________________________________

------------------------

Vacanţă parlamentară 

------------------------

¤ Campanie electorală pentru alegeri locale ,  mai ' 34 

[ LD : câteva informaţii - vezi la fişier Sistem de partid 
PNŢ , LANC , dar  mai ales partidele mici, locale  - PNL-georgist, PRŢ-Iunian ] 

 ------------------------------------

Guvern Gh.Tătărăscu.Legislatura I .Sesiunea ordinară .1 febr.'34  - 28 apr.'34 

------------------------------------

29.) Virgil Madgearu ( PNŢ ) , Declaraţie  la Mesaj, 12 dec.'35 
 ( DAD; M.O. 12, joi, 12 dec.'35 , p. 215 - 218 ) 
[----------------------------------------------] 
Madgearu / 12 dec.'35 

¤ Falimentul regimului PNL 

¤ Guvernul Tătărăascu : să plece ! 

" Nu este de mirare că guvernul ,
 care     nu a putut deslega   niciuna din problemele economice la ordinea zilei, 
şi care a ridicat împotriva lui toate clasele de producători ,
 nu mai are astăzi nici un reazim în masele populare. 
" Cu toate că exprimarea voinţei naţioale este împiedicată prin stările excepţionale , 
prin bunul plac şi prin abuzul permanent exercitat de aparatul administrativ şi poliţienesc, 
totuşi o serie de manifestaţiuni au dovedt acest lucru neândoielnic.
Alegeri 
" Dovada cea mai hotărâtoare au dat-o alegerile adminisrative .
În cele 40 de judeţe în care au fost alegeri până acum, PNL a pierdut 20% din voturi .
În celelate 31 judeţe , alegerile se amână continuu ,fără alt motiv decât teama de înfrângerea 
guvernului.  Ce s-a întâmplat la alegerile judeţene, s-a repetat la alegerile comunale şi parţiale 
, pentru Parlament.  În foarte multe cazuri , alegerile s-au amânat şi conducerea comunelor a 
fost lăsată comisiilor interimare. 
Virg.Madgearu / 12 dec.'35



___________________________________________________________

30 ) Armand Călinescu , comunicare - avertisment ,   23 ian.'36 
 ( DAD, MO 23, şed. din 23 ian.'36, p. 902 ) 
[ LD , 27 mai 2003. Strategia lui Tătărăscu  de a-şi  anihila  adversarii, 
pretendenţii la guvernare , - PNŢ şi PNC - lăsându-i  să se încaiere , să se atace reciproc, 
fără ca organele de ordine  să intervină, împinge pasiunile electorale
spre scene de anarhie civilă. .  Pe de o parte.
Decizia impulsiv-resentimentară  - dar nepregătită -  a PNŢ  de a răsturna guvernul , 
cu orice preţ ,  după dejucarea manifestaţiei din 14 noiembrie , caută noi pretexte 
de a forţa mâna Regelui , cu spectrul unui … război civil.  Pe de altă parte. 
" Slobozenia"  şi  " euforia "  PNC, noul partid naţionalist  care avea terenul liber ,
( prin dizolvarea Gărzii ) şi încurajărări de peste hotare . Pe de o altă  parte .
Plus : dorinţele Regelui ; plus : alte ambiţii ( Vaida, Gh.Brătianu , Iorga, Titulescu ) 
Plus : unele absenţe ( Duca, Maniu )  … vor face din anii '36 -'37 scena turnantă 
pe care regimul democratic  din România va eşua . Vor mai curge însă … 2 ani . 
Nu se poate stabili o anume dată, un anume  moment pentru aceasta. 
Eu consider momentul acestei declaraţii ca un episod important din  serie   .     ] 
Armand Călinescu/ 23 ian.'36 

¤ Incidente comise de org.extremiste 

¤ Pasivitatea autorităţilor . 

Cu două luni în urmă , în numele PNŢ,  adresase o comunicare [LD : vezi :  9 dec.'35 ] 
d-lui prim-ministru , semnalând o serie de grave incidente comise de organizaţiile extremiste. 
Invederase , tot atunci, absenţa oricăror măsuri din partea autorităţilor judecătoreşti şi 
poliţieneşti, considerând că guvernul însuşi avea o atitudine echivocă , 
şi că trebuia să răspundă , pentru a risipi echivocul . 
Nici Tătărăscu, nici ministru Inculeţ, nu au crezut de cuviinţă că trebuie să răspundă. 
" Dimpotrivă, între timp, am avut să asistăm la o serie de noi dezordini şi mai grave încă, atât 
prin forma în care s-au produs, cât şi prin atitudinea observată de autorităţi. 
[-------------------------------------------------------------] 
Suceava …
Câtva timp după aceea, cu prilejul unei alegeri parlamentare la Suceava, 
scenele au fost reluate într-o mai mare măsură .
" Bande de oameni îmbrăcaţi în uniforme hitleriste , înarmate, precum anunţa un Comunicat 
oficial, au terozizat săptămâni întregi judeţul şi s-au dedat la 
acte de agresiune împotriva unor parlamentari şi foşti miniştri. 
" Din nou autorităţile au lipsit de la datorie ; ele nu au luat nici o măsurăpentru 
a menţine ordinea publică şi pentru a garanta siguranţa personală a cetăţenilor paşnici . 
Iar când vreounii , prinşi asupra faptului , au fost arestaţi de formă de jandarmi, 
Parchetul,  ascultând alte îndrumări , i-a eliberat imediat , pentru ca violenţele să reânceapă " 
Mehedinţi …
Astăzi, în vederea alegerii parlamentare ce va avea loc la Mehedinţi, 
se operează o nouă concentrare a trupelor dezordinei .
Manifestaţiuni violente au şi avut loc la Turnu -Severin , iar când sătenii au voit să respingă 
agresiuea, aşa numitelor " cămăşi albastre", 
forţele poliţieneşti le-au spijinit şi le-au luat apărarea. 
De asemenea, autorităţile privesc nepăsătoare când, prin gara Bucureşti, 
trec spre Mehedinţi ,  vagoane întregi cu formaţiuni înarmate şi îmbrăcate în uniformă. 
  Însuşi un membru al actualei  majorităţi liberale [  cine ? ] a ridicat această problemă
de la tribuna Camerei ." [---------------------------------------------] 
" Când , însă, noi metode de luptă organizează în bande militarizate şi armate demenţele 
declasate ale societăţii , pe care agitatorii le exaltează, iar guvernul le sprijină, Partidul 
Naţional -Ţărănesc va sta mai departe



 pe temeiul unui program serios de guvernământ, 
nu va ezita , în acelaşi timp, să ţină piept aventurii, 
cu mijloacele ce îi sunt impuse 
de absenţa unui guvern care să asigure ordinea legală în Stat 
 ( aplauze la PNŢ ; întreruperi la PNC ) 
" Nu venim să prezentăm o reclamaţiune. 
Declinând răspunderea sa , Partidul Naţional -Ţărănesc voeşte însă ca , 
în aceste momente grave, să fixeze cu toată hotărârea , răspunderile unui guvern care, 
dispreţuind trecutul acestei ţări ieşită din jertfele de sânge ale poporului 
şi călcând jurământul ce a prestat  de a respecta Constituţia şi legile , 
împinge ţara la aventură "  ( aplauze la PNŢ ) 
-NNSăveanu : Se va comunica guvernului  .
Armand Călinescu / 23 ian.'36 
_____________________________________________________________________

31.) Alegeri parlamentare .

a. ) Octavian Goga ( P.NC ) ,Comunicare -interpelare : Alegerile parţiale,  27 febr.'36 
b. )  Virgil Solomon ( PNŢ ) replică : Pactul de la Ciucea , 
c. ) Gh.A.Cuza  ( PNC ), Comunicare : alegerile de la Mehedinţi, 
d. )  Mihalache   ( PNŢ ) :  amânarea interpelării dr.Lupu 
 ( " Rev. "Parlamentul Românesc " , an VIII, nr. 195-198, 20 mart.'36, p. 63 ) 
 (  DAD, MO 30, şed. de joi, 27 febr.'36, p. 1123 - 1149  ) 
Alegerile parţiale : Suceava, Mehedinţi, Hunedoara 
Gh.Cuza , Nichifor Robu, Tilică Ioanid ş.a. Intervenţii , replici ,ciocniri , scandal ; 
I.Mihalache, dr.Lupu ,Aurel Dobrescu, Virgil Solomon , M.Ghelemegeanu, Petre Andrei, 
replici, intervenţii, ciocniri, scandal 
NNSăveanu, C.Burcă, Tiberiu Moşoiu, Justin Stănescu  - conducători de şedinţă 
[  LD :Am citit şi reprodus toată această mizerie politică care s-a revărsat în această şedinţă. 
Am avut deodată o revelaţie : guvernul lberal  a folosit aceste alegeri parţiale ca pe un prilej 
de a experimenta şi testa - sub regim de stare de asediu şi cenzură !  - măcinarea adversarilor , 
iar autorităţile  … s-au retras , au stat în expectativă, folosind când pe unii când pe alţii. Pe 
lângă  spectacolul tragi-comic exagerbat, prea arată totul 
a aranjament - capcană, în care Mihalache a căzut, şi  a trebuit să înghită  din paharul 
umilinţei, până la fund.  Dar s-a păcălit şi  PNC , pentru victoria obţinută astfel. 
Şi culmea ! Cel mai tare s-a păcălit PNL , care nu va mai fi capabil să stăpânească 
anarhia pe care a crezut că o poate manevra în acest mod. 
 Dincolo de aranjamente însă, realitatea aceasta a campaniei electorale este  … uluitoare.,
şi dacă ea nu s-ar fi dezbătut  sub această formă  , de spectacol, ar fi fost de necrezut .
 [ LD : procedură parlamentară :  Şedinţa aceasta  a durat cca 7  ore şi a fost deosebit de 
tensionată şi greu de stăpânit . Ea a fost condusă , succesiv, de NNSăveanu, C.Burcă, Traian 
Moşoiu, Iustin Stănescu, cu evidentă favorizare a PNC .
 Impresie strict subiectivă : cred că acesta a fost tactica -răspuns a  guvernului la 
comunicarea făcută de Armand Călinescu ( 23 ian.)  ; cred că  s-a acordat acest  timp 
exagerat lui  Goga şi Gh.Cuza ,să-şi dezvolte comunicările , pentru ca operaţia de 
" demascare " , de compromitere ,  de intimidare, de ameninţare la adresa  PNŢ , 
să-şi facă deplinul efect ;  cred că soluţia a fost cu două tăişuri , şi că , prin consecinţe , 
se va întoarce şi împotriva PNL , care nu-şi va putea prelungi guvernarea ( nov.'37 ) ; 
cred că aceast episod electoral , a fost încă o verigă din acel lanţ 
 ce va duce spre instaurarea dictaturii regale. 
 [ LD ,  28-30 mai 2003 : din acestă dezbatere s-ar putea face o piesă de teatru care întrece 
piesele lui Caragiale. Goga are 53 de ani  şi un trecut politic interesant.
Era la cel de-al treilea partid : PP, PNA, PNC .
Discursul- diatribă, a fost  un continuu dialog - hărţuire  cu naţional -ţărăniştii ;
a durat cca 6- ore şi a fost urmat de alte replici. 
Pentru a reda atmosfera ,voi introduce documentul integral, punându-i supratitluri problematice. 



Observaţii personale, la probleme .Multe paranteze -scandal ;
Doc.integral .-  fişier  LANC / PNC - V

a) Goga 

/ Reportaj parlamentar de epocă : " parlamentarism integral "  = şedinţa din 27 febr'36 / 
/ Confruntări PNC - PNŢ : Goga - Mihalache ; Goga - Lupu ; Goga -Dobrescu  ; ş.a.
/ Alegerile din Mehedinţi / 
/ PNC : alegerile parţiale  = prilej de verificare  /
  Suceava- Mehedinţi-Hunedoara 
/ PNC - PNŢ =  două curente legitime româneşti  / amestecul inoportun al presei jidăneşti / 
 [ Dispută Goga -Lupu ] 
/Calomniile PNŢ contra lui Goga  ( Dreptatea, Dobrescu, Lupu , Mihalache ) 
apărătorul ciocoilor ; haimanaua din Răşinari ;  dezertorul de la Turtucaia ;  fraudatorul 
/Goga - Lupu : moravuri politice ; jungla electorală /
/PNC : ciomagul şi ghioaga / 
/ PNC : Finanţarea campaniei electorale ; calomniile despre Goga / 
/Goga -Mihalache : violenţa ca practică politică / 
/PNC = proteajatul guvernului ?!  / argumente  contrare / 
[ Incident Robu-Mihalache- Lupu  : pistoalele depuse la tribună  ] 
/Goga -Mihalache -Lupu : alegerile din Hunedoara  / 
Alianţele PNC:  Totul pentru Ţară ! 
Alianţa PNŢ : PCR !
/Goga -Mihalache -Lupu  : acordul de Front Popular al PNŢ  / 
Presa comunistă despre acord / 
[ Dispută  Goga -Mihalache : meritele militare  ] 
/ Manifestele comuniste electorale  / 
[ Dispută Goga- Mihalache - Lupu -Ghiţă Pop -Dobrescu  ] 
/ Goga - concluzii: alegerile parţiale = indicaţie pentru succesiune  / 
Alternativa PNŢ = Mihalache+ Ana Pauker +  Boris Ştefanof 
Alternativa PNC =  angajare, program naţional. 
-------------------------------------------------------

b)  Virgil Solomon , "chestiune personală" : Pactul de la Ciucea  - compromiterea lui 
Goga / 

-------------------------------------------------------

c ) GH.Cuza  - interpelare 

/Alegerile din Mehedinţi / Lipsa documentelor din partea ministerului de Interne / 
/Metotele electorale ale PNŢ şi PNC  : Gărzile ţărăneşti - Lăncierii / 
/Bătaie, violenţe, atentate : Severin -Butoeşti - Igiroasa - Fântâna Domnească - Pleoştina 
Ghelmegioaia  - Câmpul Mare, conacul Rădulescu-Mehedinţi, Izvorălu, Bâcleş  / 
/ Violenţă contra violenţă / Cercul vicios al violenţei /  armele / 
/  Declaraţiile belicoase ale PNŢ : presa şi liderii / 
/ Corupţia electorală a PNŢ / 
/ Recapitulare - Concluzii - Pronostic  :
Înfrângerea partidelor democratice ;  Viitorul : al mişcării naţionale , al PNC  / 
---------------------------------------------------------

d.) I. Mihalache - cerere 

/ Amânarea interpelării PNŢ pentru a doua zi. / 
/  Camera votează : PNŢ va avea interpelarea joia viitoare  / 
Alegerile Parţiale / 27 febr.'36
_____________________________________________________________________



32 ) Corneliu Zelea Codreanu , Circulări şi Manifeste , 1927-1938 , 
Colecţia "Europa" , Ion Mării   Munchen, Ediţia a 5-a, 1981 .
CZCodreanu / 20 sept.'36 

¤ Circulara 42 : Ajutor în alegeri   ( p. 86-87 ) 

 ( către şefii de regiuni şi judeţe ) 
[LD : din nou , caracterul de ordin şi de supunere a legionarilor ; 
 fără "iniţiative" , "bănueli " , "cârteli" , " întrebări"  O listă severă de interdicţii. 
 O aspră cenzură , a şefilor, în general, şi a şefului suprem, în special.
Se poate spune că în mişcarea legionară nu funcţiona vreo urmă de democraţie.
  Totul era hotărât de la Centru, totul era gândit la Centru.
Legionarul nu avea voie să gândească, să se îndoiască, să judece …. 
Iar ierarhia legionară , era autorizată să facă o adevărată poliţie internă ,
 să supravegheze disciplina şi supunerea legionarilor .
Este adevărat că era un partid scos în afara legii. 
Dă aceasta caracterul "conspirativ"   ?  De meditat  ! ] 
" În caz că la diferite alegeri comunale , judeţene sau parlamentare , 
şi numai când partidele ce candidează cer de la Centru sprijin,
   legionarii primesc ordin să voteze anumite liste.   
A. Legionarii vor executa întocmai , fără semne de întrebare , bănueli sau cârteli, 
chiar dacă personal se găsesc în conflict cu cei ce vor fi ajutaţi ! 
Pentru că legionarul , oricare ar fi el, nu are dreptul să împiedice sau să stânjenească 
manevra politică în stil mare , pe care o joacă conducerea centrală legionară. 
Orice manevră se face numai şi numai în vederea biruinţei legionare .
Numai cel ce este în contra acestei biruinţi , sau e lipsit de încredere , sau e prost,
 numai acela îşi va pune semne de întrebare. 
Legionarul adevărat va sta neclintit şi va avea o încredere nesdruncinată
 în conducerea care manevrează cu o siguranţă de fier. 
B.) În cazul când se hotărăşte acest ajutor, pentru oricine : Vaidişti, Gogo-Cuzişti, Ţărănişti, 
Iunianişti, Georgişti etc. şefii judeţeni, de plăşi, de cuiburi, 
vor supraveghea , cu cea mai mare vigilenţă , următoarele :
 I. Legionarul nu are voie să ia contact cu membrii organizaţeiei respective, 
discutând şi făcând planuri . El va spune : < Discutaţi cu şefii noştri. 
Noi nu discutăm.Noi primim ordine şi executăm.  > 
 II. Legionarul nu are voie să meargă în propagandă electorală , 
singur sau cu partidul ajutat . 
III. Legionarul nu are voie să vorbească la vreo întrunire politică sau consfătuire.
IV.Legionarul nu are voie a primi cadouri sau bani pentru propagandă . 
V. Legionarul nu are voie să scoată manifeste în numele său sau al organizaţiei. 
 VI. Legionarul nu are voie să stea la masă la cel pe care îl ajută  în perioada electorală, 
şi nici nu are voie a lua parte la vreun banchet , masă comună etc. 
VII. În ziua de vot, sub comandă, în cea mai perfectă ordine şi tăcere, 
se prezintă la vot şi votează. După care pleacă. 
VIII. Dacă lumea vă întreabă : <  De ce votaţi cu aceştia ? Sunt hoţi, sunt răi, etc … > 
Legionarul răspunde : < Nu stăm de vorbă pe această temă. 
Avem ordin şi executăm ordinul . >
În cazul că nu aţi primit ordinul Centrului, legionarii nu votează pe nimeni. 
IX . Toţi şefii de organizaţii legionare judeţene, vor lua măsuri ca acest ordin să se citească 
şi să se explice în toate cuiburile de legionari " 
CZC / 20 sept.'36 
_____________________________________________________

--------------------------
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33.) Virgil Madgearu ( PNŢ ) , Declaraţie la Mesaj , Cameră, 28 nov.'36 
 (  DAD, MO 6 , şedinţa de sâmbătă, 28 nov.'36, p. 95 - 97 ) 
N.Rădulescu -Mehedinţi ( PNŢ ) , Declaraţie la Mesaj , Senat , 28 nov.'36 
( DS: MO 7, şed. de sâmbătă, 28 nov.'36 , pag ?  ) 
[ LD : În aceeaşi zi   şi cu acelaşi conţinut, Madgearu şi Rădulescu citesc , în numele PNŢ ,
în Cameră şi în Senat , o  Declaraţie  acuzator  - ultimativă  . 
 PNŢ acuză guvrnarea liberală în toate domeniile, pe toate planurile.
 Guvernul liberal trebuie să plece . PNŢ adjudecă guvernarea , anunţă programul .    ] 
Doc. integral - fişier PNŢ XIII 
[------------------------------------------------] 
Virgil Madgearu / 
Rădulescu - Mehedinţi /  28 nov.'36 

¤ Alegerile parţiale  =  experiment riscant 

¤ Complicitatea grupărilor extremiste 

¤ Lovirea adversarului democrat 

[ LD :  PNŢ avea dreptate . În lupta dintre cele două mari partide , începând cu 1933 ,
 s-a  practicat această tactică de uzură prin ricoşeu , prin măcinarea şi hărţuirea reciprocă  
 cu ajutorul  ( sau complicitatea ) grupărilor extremiste .
Ceea ce a făcut PNL ( folosindu-se de gogo-cuzişti  ) , va face PNŢ în nov. 1937 ( folosindu-se de 
legionari  ) , ducând regimul democrat în grav impas. 
Sigur, lucrurile au fost mai complicate , mai mulţi factori s-au insinuat în aceste confruntări , 
dintre care reala radicalizare naţionalistă a românilor nu poate fi ignorată.  ] 
" Din aceeaşi teamă de a se înfăţişa ţării, Partidul Liberal s-a abţiunut de la alegerile 
parlamentare parţiale , mulţumindu-se cu rolul de instigator 
în sprijinul unor anumite formaţiuni de opoziţie înfeudate guvernului ,
 iar când s-a prezentat totuşi în alegerile parţiale ,
a înregistrat înfrângeri dureroase . ( aplauze pe băncile PNŢ ) 
" Ţara a condamnat astfel pretinsa operă rodnică a cărei apologie , din partea guvernului, 
constituie o sfidare ( aplauze pe băncile PNŢ )
Din lipsa unei baze reale în masele populare , guvernul a recurs la complicitatea unor 
grupări , caracterizate de însăşi preşedintele de consiliu , drept formaţiuni factice , 
pentru ca , prin diversiuni,  să-şi menţină poziţia. 
El a făcut această acţiune cu preţul compromiterii ordinii legale şi prestigiului autorităţii.
 ( aplauze pe băncile PNŢ ) 
Această politică vădeşte incoherenţa guvernului, care , pe de o parte , 
a cerut şi a obţinut legiferarea unui regim excepţional şi draconic 
pentru apărarea liniştii publice , 
şi , pe de altă parte , nu l-a aplicat   ,   lăsând curs liber anarhiei. 
Astfel am asistat la asasinate repetate  şi la organizarea de formaţiuni paramilitare , înarmate , 
gata de a înlocui lupta de idei cu violenţa şi 
de a răsturna regimul constituţionl şi parlamentar . " ( aplauze pe băncile PNŢ )
Madgearu, Rădulescu / 28 nov.'36 
______________________________________________________________________
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